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Ar NATO apgintų Europą? 
Naujausi duomenys apie vakarų ir rytų karines jėgas 

Siekiant daugiau lėšų gyny
bos reikalams, JAV-se ne kar
tą buvo stipriau užakcentuaja-
ma didėjanti Rusijos ir jos sate
litų karinių jėgų persvara. Bu
vo tvirtinama, kad šiaurės At
lanto valstybių sutarties orga
nizacija, sutrumpintai vadina
ma NATO, tegalės atsispirti So
vietų Sąjungos jėgų persvarai 
tik panaudodama atominius gin
klus. 

Tačiau dabar Pentagonas, kaip 
skelbia "Christian Science" laik
raščio Washingtono korespon
dentas D. A, Schmidt, drąsiau 
reiškia mintį, kad NATO pajė
gos yra lygios ar net aukštesnės 

dienų, o prieš sustiprintas — 
bent 70 dienų. Nors skaičiumi 
NATO turi mažesnius dalinius, 
tačiau skirtumas ne toks didelis, 
kaip jis atrodė, kai buvo skel
biama, kad NATO galėtų atsi-

skaičiavimai buvo skelbiami ka-1 
riškiams siekiant daugiau lėšų! 
gynybos reikalams. 

Dabar susidarė kitokia padė
tis. JAV siekia vadovauti va
kariečių sąjungai ir siekia į-

faktų 
1. JAV savo kariuomenę ap

rūpino artilerija, kurios sprog
menys yra penkis kartus veiks
mingesni, negu anksčiau. Pana
šius ginklus gaus ir NATO, o 
rusai nieko panašaus neturi. NA 
TO ginklavimas greitu tempu 
stiprinamas, jam nukreipiant 
Vietnamui skirtus ginklus. 

. „ . 2. Abi pusės turi maždaug po 
už Varšuvos pakto valstybių je-\ _ n n r . c A . , . , , r"Z 6_f. _ . . . . . , , * . : » . . o.OOO - 6,000 lėktuvų, tačiau NA gas. Atominių srmklų panaudoti i __. 
° . . . & . *. . . . i TO sprausmimai yra geresni, to-
net u* pavojaus atveju nereikė
sią, nes Vakarų Europos vais-

laikyti tik 2 - 3 savaites. O tą Į traukti abejingą Sovietų Sąjun-
visą situaciją dar pagerina eilė gą į pasitarimus, kad jėgos bu

liau galį pasiekti, ištverminges-
, : . _ ini. pranašesni smūgiuose, 
tvbes su savo sąjungininkais at- i 0

r _, J3 . . . laikys Sovietų Sąjungos ir jos 
Rytų Europos sąjungininkų a-
taką. 

Tokios išvados priėjo JAV ar
mijos, laivyno ir aviacijos spe
cialistai, paskutiniais dvejais 
metais labai rūpestingai išstu- į 
dijavę padėtį. Tos studijos pa-j 
grindiniai duomenys buvo JAV j 
valstybės sekretoriaus Rogers j 
pereitą mėnesį perteikti NATO r 
užsienio reikalų ministerių su
važiavime Kopenhagoje. Tas 
pranešimas buvo maloni .bet ne
patogi staigmena NATO kraštų 
pareigūnams, kurie neseniai bu
vo paskelbę tradicinę pažiūrą, 
kad NATO yra beviltiškai silp
nesnė už rytų bloką. 

Rusų divizijų grėsmė 

Tas studijas pravedė buvęs 
JAV armijos sekretorius R. F. 
Froehlke ir gynybos sekreto
riaus pavaduotojas G. L. Tu-
cker, panaudodami d A surink
tus duomenis. Aviacija ir lai
vynas dar labiau jas gilina. Su
rinktieji duomenys štai kaip at
rodo : rusai su savo satelitais į 
turi 216 armijos divizijų .iš ku- | 
rių 42 yra prie Kinijos sienos.! 
Tačiau iš visų tų divizijų tik 85, j 
atsižvelgiant į vietovę, kurioje; 
laikomos, sudaro grėsmę: būtų į 
skirtos panaudoti kovų atveju; 
centro Europoje. Turint minty 
galimas sutraukti divizijas iš ki
tų Rusijos dalių ir net nuo Kini
jos pasienio, susidarytų 128 di
vizijos. 

Tos jėgos atrodo būtų suda
rančios persvarą, tačiau rusų 
divizijos yra maždaug perpus 
mažesnės, negu JAV ir negu 
NATO, ir tik apie 30 jų procen
tų yra paruoštos kautynėms, 
turinčios 80 ar 90 % nustatyto 
vyrų skaičiaus ir karinio aprū
pinimo. Kitas trečdalis tų divi
zijų tėra tik pusė normalios su
dėties ,o likusios — tik ketvirta
dalio sudėties. Šios pastarosios 
yra patyrusių vyrų branduolys, 
skirtas sudaryti daliniui iš re
zervų. 

Pervedus šias Rusijos ir jos 
satelitų divizijas 

3. Rusų povandeniniai laivai 
pirmą mėnesį galėtų atnešti mil
žiniškus nuostolius NATO lai
vams, nuskandindami iki 25 a r 
net 5 0 ^ laivų, gabenančių ka
ro reikmenis, bet 90 dienų lai
kotarpy rusų povandeninių lai
vų nuostoliai siektų 70 - 90 pro
centų, o NATO nuostoliai su
mažėtų iki 10-20%. 

Atominio karo galėtų būti 
išvengta 

Konflikto atveju, atrodo. So
vietų Sąjunga siektų pergalės 
per tas pirmas 30 dienų, kurios 
būtų lemtingos. Ilgiau užsitęsus 
jiems sudarytų sunkumų ypač 
kariuomenės aprūpinimas, nes 
Sovietų Sąjungos pusėje susisie
kimas ir transportas daug blo
gesnėj padėty, negu vakaruose. 

tų balansuotai mažinamos. Kon
gresas spaudžia ,kad būtų Eu
ropoje sumažintas ten esančių 
300,000 amerikiečių kiekis. JAV 
vyriausybė susirūpinusi, kad tą 
sumažinimą vykdant būtų pa
siektas ir Varšuvos pakto jėgų 
mažinimas. 

Pažymėtina, kad neseniai Wa-
shingtone laikydamas paskaitą 
buvęs NATO vyriausias vadas 
gen. L. L Lemnitzer priminė, 
kad karo ekspertų yra nustaty
ta, jog sėkmingą ataką praves-j 
ti galima tik turint tris kartus į 
didesnes jėgas, negu turi besi
ginantieji gerai paruoštose pozi 
cijose, o Varšuvos pakto valsty 
bės yra toli iki to. 

Astronautai jau 
erdvių laboratorijoj 

CAPE KENNEDY. — šešta
dienį pakilę t rys astronautai lai 
mingai susisiekė su erdvių labo- Į 
ratorija ir joje išbus 59 dienas. 
Aian Bean ir Owen Garriott jau
čiasi gerai, bet Jack kiek kenčia 
dėl supimosi ir ima vaistas nuo 
jūros ligos. 

Rytoj astronautai išeis iš la
boratorijos į tuščią erdvę ir ban 
dys pakeisti skėtį, saugojanti 
nuo saulės spindulių. 

KO PABALTIEČIAI LAUKIA PO 
BREŽNEVO VIZITO Į JAV 

RYGA. — Ko laukia pabal-
tiečiai iš Brežnevo kelionės į 
Ameriką ir abiejų šalių santykių 
atšilimo? Į tą klausimą bando 
atsakyti "Chicago Tribūne" 
Maskvos korespondentas Mi-
chael McGuire, gavęs leidimą 
apsilankyti Rygoje, Latvijoje, ir 
pasišnekėti su eiliniais piliečiais. 
Pirmiausia jis sutiko 18 m. lie
tuvį Juozą, ir tas Juozas nedide
lių reikalavimų gyvenime:jeigu 
prasidės Amerikos ir sovietų at
šilimas, jis norėtų amerikietiškų 
kelnių, vadinamų "blue jeans" 
ir karnavaluose naudojamų pa 

lį, pirktą juodojoj rinkoj už 35 
rublius. Tai jo kaip mechaniko, 
dviejų savaičių alga. 

Kitiems, latviams, armėnams, 
rusams, kuriuos korespondentas 
Rygoje kalbino, Nixono ir Brež
nevo pasikeitimas vizitais reiš
kia įvairiai.. Vieniems didėja 
viltys, kad krautuvėse galės 
pirkti amerikietiškų prekių, ki
tiems gal būt išsipildys svajonė 
aplankyti tokius "egzotiškus 
miestus", kaip Chicaga, San 
Francisco ir New Yorkas. Dar 
vienas turi vilties, jog galės gau
ti tokius amerikietiškus akinius, 

sivažinėjimui vagonėlių Parodė j p r o kuriuos ir matys tokią 
amerikietišką, aptrintą švarke-

Klaipėdos krašte, ties Rusne, vienas iš daugelio Nemuno atsišakojimų 

•-v- " -

Suvažiavo 600,000 
jaunimo 

ATKINS GLEN, N. Y. — 
Praėjusį savaitgalį šioj apylin
kėj vyko didžiausias jaunimo su 
važiavimas — džazo festivalis, 
sutraukęs rekordiniai dideles mi 
nias — 600,000 dalyvių. Kokia 
ten galėjo būti maišatis, galima 
suprasti iš to, kad buvo pasi
ruošta sutikti tik 150,000 jau
nuolių. Pakelėj automobilių ne
laimėse užsimušė 4, o sužeistų 
virš 100. Vienas užsimušė šok-

Graikijoj padėtis 
nepasikeis 

ATĖNAI. — Vakar Graikijoj 
vyko plebiscitas. Buvo tik du 
klausimai: "Sutinkate, kad bū
tų panaikinta monarchija, ar 
ne". Rezultatai dar nebuvo ži
nomi, juos gal paskelbs šian
dien. Kaip ten bebūtų nubalsuo
ta, dabartinis diktatorius Papa-
dopoulos jau spėjo pasakyti, 
kad. jei bus panaikinta monar
chija, tvarkoj, o jei tauta kitaip 
pasakys, revoliucija visvien pa-

damas parašiutu į susirinkusią sįiįks, jis neatsistatydins, vadi-

Vėliavos prie NATO vyriausios būstinės Briuselv 

Taip ilgiau užsitęsus, tikimasi 
frontas sustotų, prasidėtų de
rybos ir atominio karo galėtų 
būti išvengta. 

Prancūzai, vokiečiai, britai 

Anksčiau Sovietų Sąjungos ir 
vakariečių jėgų santykis buvo 
nustatomas vakariečiams nepa
lankesne kryptimi, nes nebuvo 
atsižvelgiama j Sov. Rusijos di
vizijų sudėtį ir ginklų pranašu
mą vakariečiuose. Taip pat iš 

JAV karinių! apskaičiavimų buvo išimami ir 
dalinių pobūdį, tos gresiančios į prancūzų daliniai, turint galvo-
Varšuvos pakto divizijos susiau-' je de Gaullio pasitraukimą, bet 
rėja iki 48-56. o įskaitant ir į dabar neabejojama, kad kon-
galimas kitas sutraukti kauty- į flikto atveju prancūzai būtų su 
nių reikalui — būtų 12 - 78 divi- į vakariečiais. Taip pat anksty-
zijos. 

Nixono kalba 
psichiatrinėj klasėj 

STANFORD. CaL — Richar-

minią. Blogiausia, kad apylinkė
se pritrūko maisto ir vandens, o 
buvo karšta ir tvanku. 

Bent iki vakar dienos policija 
ir tautinė gvardija daug darbo 
neturėjo, dalyviai buvo gan tvar 
kingi. Tik iki jie išsiskirstys, 
praeis kokia savaitė laiko, Ap
skrities pareigūnai sako. kad 
reikėtų paskelbti pavojaus pa
dėtį. Vien tik visi keliai jau už
blokuoti senais sugedusiais, su
žalotais automobiliais. 

Čilėj nušovė 
prezidento 
adjutantą 

SANTLA.GO. — Čilės teroris-

nas, bus tikroji diktatūra. 

Libija teis 
oro piratus 

BEIRUTAS. — Priešingai ne-

Išsprogdino 
antrą atominę 

PAPEETE, Tahiti. — Pran
cūzai išsprogdino antrą atominę, 
ne vandenilio, bombą, taip pat 
nedidelę. Bandymų serijoj žada 
išsprogdinti dar t r is ar penkias. 
Naujoji Zelandija Prancūzijai 
įteikė antrą protestą. 

Amerikai priklausanti jachta 
'F r i " buvo nutempta iš pavo
jingos bandymų vietos, ir pran
cūzų karo laivai ją saugo pake
lėj tarp Mururoa ir Pepeete. Ke
turi tos jachtos nariai, įskaitant 
kapitoną, dėl to paskelbė bado 
streiką. Prancūzai sako, jog jie 
juos turės parskraidinti namo. 

Norvegijoj 
nušovė arabą 

OSLO. — Vienas marokietis 
buvo nušautas gatvėje, ir nor
vegų policija dėl žmogžudystės 
suėmė du asmenis. Vienas jų bu
vo iš Izraelio ir jį suėmė priva
čiam bute, bet priklausančiam 
Izraelio ambasadai. Jis nori įro
dyti savo diplomatinį imunitetą 
ir reikalauja paleisti. Yra žino
ma, kad nušautasis arabas turi 
kažką bendrą su kitais arabais, 
kurie neseniai Kopenhagoje no
rėjo pagrobti Izraelio lėktuvą. 

McALESTER. Okla. — Di-

NATO jėKos 
vesmuose apskaičiavimuose ne-
buvo įjungiama vokiečių terito
rinė milicija, kuri paruošta ir 

Prieš tas jėgas NATO drau-' aprūpinta kaip pėstininkų dali-
ge su JAV pastiprinimais gali Į niai. Ankstyvesniuose apskaičia-
per 90 dienų pastatyti 44 - 52; vimuose buvo neįjungiami JAV 
divizijas. Amerikiečiai eksper- ir D. Britanijos aviacijos dali-
tai tikrina ,kad NATO galėti} 
atsilaikyti prieš grėsmingąsias 

niai, nes jie formaliai nėra pa
lenkti NATO komandai. O svar-

do Nixono kalba, pasakyta 1962 į tai nušovė prezidento Allende 
lapkričio 7 Californijoje laikraš- \ adjutantą, karo laivyno kapito-
tininkams, buvo naudojama j ną Artūro Araya. Oficialūs 
Stanfordo universitete ir demon j sluoksniai kaltę metą "fašisti-
struojama medicinos ir psicho- į niams sluoksniams", kraštuti-
logijos studentams psichiatrinėj 
klasėj pavyzdžiu, kaip "politinio 
paranoiko", žmogaus kenčiančio 
tariamo persekiojimo maniją. 
Tada Nixonas, nelaimėjęs Cali-
fornijos gubernatoriaus posto, 
kalbėdamas su spaudos atsto
vais, nemaža piktų žodžių pasa
kė ir jiems už jų vienašališku-
mą. 

Nixono kalbą, drauge su kitų 
mažiau žinomų žmonių kalbomis 
prof. ,P. Rosenbaum naudojo 
daug kartų, demonstravo stu
dentams. Šiandien jis bando tei
sintis, kodėl jis Nixoną tada va-' aktyvioj 

niams došimosiems. kurie birže
lio 29 rengė revoliuciją. 

Jau ketvirtą dieną Čilėje vyks 
ta sunkvežimių vairuotojų strei
kas. Nepristatomas pienas ir ki
toks maistas, gazolinas ir šildy
mo alyva pradėta racionali
zuoti. Allende paskelbė, jog bus 
konfiskuoti sunkvežimiai, jeigu 
jų savininkai — šoferiai strei
kuos, bet tai negelbėjo. Strei
kuoja visi 50.000 šoferių. 

WASHINGTONAS. — Senato 
karinių reikalų komitetas 11:0 
balsų nutarė siūlyti sumažinti 
Amerikos karines jėgas 7%. 

tarnyboj palikti tik 

gu buvo iki šiol, Libijos radijas j džiausiant Oklahomos kalėjime 
pranešė, kad japonų lėktuvo Į jau tris dienas maištauja 1000 
grobikai yra tikri oro piratai, į kalinių. Dėl maištų žuvo 2 kaii-
turėję nemoralių tikslų. Tai ro- j niai, keli sužeisti. Buvo pasigro-
do, kad Libija juos žada teisti, j bę keliolika prižiūrėtojų įkaitais 
Jeigu tie piratai sugebėtų įro-1 įr juos išlaikė visą parą. Vakar 
dyti. kad jie turi kokių nors ry
šių su Palestinos teroristais, ta
da Libija su jais kitaip pasielg
tų. Palestinos pabėgėliai buvo 
jau anksčiau paskelbę, kad jie 
su jais nieko bendro neturi. 

Kai japonai atsidūrė Bengha-
zi ir susprogdino lėktuvą, libie-
čiai juos pradėjo tardyti. Radi
jo pranešimas rodo, kad pira
tams reikalai blogi. 

buvo pranešta, kad kaliniai pa 
degė kai kuriuos kalėjimo pasta
tus ir ruošiasi keršyti nestrei
kuojantiems 200 kalinių. Kali
niai, pasirodo, turėjo alaus ir iš 
virtuvės prisinešė peilių bei 
kirvių. 

BOSTONAS. — Bostono arki
vyskupijoje dijakonatui rengiasi 
160 kandidatų. Žymiai daugiau, 
negu praėjusiais metais. 

S«rvieLų Sąjungos divizijas 901 oiausia tokie pesinojatišta ap- &&0 paranoiku. 12,076,800 karių. 

spalvą, kokia iš tikrųjų yra, ir 
jis galės gauti leidimą vairuoti 
uošvienės automobilį. Mat j is iš 
laikė egzaminus šoferio liudiji
mui, bet netvarkoj akys, chro
niškas spaivų aklumas. Dar vie
nas žino. kad Amerikoj gami
namos labai geros meškerės, kai 
rusiškosios tinka tik šiukšlėms 
graibyti. 

Vienas gydytojas tačiau ne
tiki galimybe keliauti. Jis ne
gali nukeliauti net į kaimyninę 
"socialistinę" šalį, o ideologinis 
karas tarp Amerikos ir Rusijos 
bus kaip buvęs. Latvijos radijo 
tarnybos pareigūnas n o r ė t ų , k a d 

atšilimas sumažintų ginklavi
mosi išlaidas, ir sutaupytais pi
nigais būtų galima pagerinti gy
venimą, kuris ne tik jam atrodo 
toks skurdus. 

Bendras įspūdis, kad gyveni
mas po rusų letena niūrus, ir 
žmonės trokšta tokio gyvenimo 
standarto, koks yra vakaruose, 
daugiau prekių. Su pavydu žiū
ri į laisvąjį pasaulį, kurio pilie
čiai gali keliauti, kur tik jiems 
patinka. Apie vakarus jie pa
kankamai gerai informuoti. 

Prasidėjo 
komunistinio 

jaunimo 
suvažiavimas 

BERLYNAS. — Dešimtasis 
tarptautinis jaunimo suvažiavi
mas prasidėjo Rytų Berlyne, ne
toli gėdos sienos. Dalyvauja at
stovai iš 140 kraštų, bet 20 de
legatų iš Izraelio nebuvo įleisti, 
nes garbės svečių eilėje yra 
Yasser Arafat, Palestinos par
tizanų vadas. 

Atidarymo kalboj Rytų Vo
kietijos bosas Erich Honecker 
pažymėjo suvažiavimo tikslą: 
"Taika ir antiimperialistinis 
solidarumas". Atidarymo cere
monijos buvo kopija pernai 
Miunchene olimpinių žaidimų 
atidarymo. 

R. Berlynas uždarė sieną ir 
j neįsileido net Rudi Dutschkes, 
'vakarinio Berlyno studentų ra

dikalų vado. Komunistai bijo ko 
i kių nors išsišokimų, ypač iš ma-
į oistų, dalyvaujančių suvažiavi-
į me. 

KALENDORIUS 

Liepos 30: šv. Petras Kris., 
šv. Julita, Bijūnas. Radvile. 

Liepos 31: šv. Ignacas Lojo
lą, šv. Gracija, Vainibutas, Lė-

į tutė. 
Saulė teka 5:41, leidžias 812, 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukę, 70% 

Netikėtos gamtos kliūtys, Afrikoj ? Ne 
! galimybė lietaus. 

MaUorcos salos zoologijos parke į apie 70 laipsnių. 
temperatūra 
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APMASTYMAI MtCHIGANO EŽERO PAKRANTĖJE 
JVKGLS J A > X š A l T l S 

Atostogos — palaimintas lai- į velės. Gražūs lietuviški pavadi-
" " nimai: Palanga. Šešupė. Rūta, 

Vilija, Sodvba, Nevėžis. Neria-
kas. Visais keliais j visas šalis 
skuba metų rūpesčių išvargin-
tas lietuvis. Vieni Europon, kiti ga ir daug kitų vilų pavadinimų 
į Azijos kraštus. Tret i meškeres gražiai reprezentuoja šios vasar-
nusitvfcrc į f ražhiosins Viseon- į vietėa iietuviškumą. Pasigerėti-
sino ederus. Dar kiti j karštą nai gražiai lietuviai tvarkosi a-
Floridą. O daugelis sėslesnių! pte savas vilas. Bet ar pavienių 
chicagiškių, deroitftkių ir grend-i lietuvių užtenka šiai vasarvietei 
rapiškių pasuka Union Pier link,': išsilaikyti ir augti? Sakyčiau, 
kur vešliai žaliuoja augmenija. Į kad ne. Vasarvietės auga tada. 
supanti Michigano ežero kran- kai jose yra, pilna to zodao 
tus. prasme, pilnas, įdomus gyven:-

Sava, lietuviška vasarvietė, mas. 
Sava Palanga- Sako vienas M- | Union Pier tietuviai akstyves-
tas pamėgęs šią vietą I r dar iniuose metuose bandė tuo keim 
taip netoli nuo didžiųjų miestų. ? eiti. Bandė duoti gyvybės ir jud-
Tai t ikras patogumas. į rūmo. Net literatūros vakarų 

Vieną gražią Heoos popietę | -Gintaro" vasarvietėje buvo su-
sėdžiu --Gintaro"' vasarvietėje.! ruošta. Ir šiaip įvairių savait-
grafiame kampelyje, apsuptame j galinių pramogų nestigo. O pa-
šimtmečių ąžuolų ir ž v e į i u j į s taruoju laiku V. Petrauskas 
Mknigano ežero tolius. Vaizdas j įsigijo salę ir čia bando šeėta-
gražus. Nežinau, a r viešėdamas I dieniais duoti progos Oiicagos 
su šauliais, bus pastebėjęs tą j ir kitų miestų lietviškom orga-
g r o ą mano bičiulis detroitiškis j nizacijom suruošti bent šokių 
A. Grinius, kur i s oabarė mane, I vakarus. 
kad "Gintarą" keliu į padanges. Didelė atgaiva ir šviesus pra-
O Ę reginį reikėtų pamatyt i , ta- giedrulis skaitoma ir nuolatinės, 
da ir kambarių aplinka būtų kiekvieną sekmadieni "Gintaro" 
kitoniška. vasarvietėje vykstančios pamal-

Popietė labai rami. Mažytės dos. Jų pradininkas dr. kum P 

l'nior. P:er Mielo.. G i n t a r o v a s a r v i e t ė ; dalie va_s rotoju. 

taškas, j kuri krypsta ir Union rūsio prieš 20 m.t" u. žmona. Su 
Pier visas gyvenimas. 

Tad k oi Gintaras tvir tai lai-
kvsis, Union Pier gyvybė neges. 

to-rcomis vasarotojomis smagu 
pabuvot : ir kasmet vėl susitikti. 

Jau daug metų 9 ą sutinku i r ; b ū d a m a s 1 2 m e t ų . 

; turime dvi — Dr. Leono Kriau-
; čeliūno vardo ir Varnas Mon-
tessori. jauni tėvai neperdau-
giaussa domisi. G jomis domėtas 
būtų iuLai oru vaitų. nes yra 
taip pat maži lietuvybės iilaiky-

! mo pradininkai. 

Oia nerūpestingas dienas lei
džia ir mūsų garsusis šachmati
ninkas Povilas Tautvaiša, ne 
vienam Speręs kailį simultano 
metu, 'almėdamas visas parti-

I jas. O vierią dieną ėmė staugti 
i sirenos ir skubėjo policijos ma
šinos. Pasirodo, mūsų Tautvai
ša buvo tiek toli nuplaukęs j Mi-
chiganą, kad šerifas iššaukė po
liciją šį "neklaužadą" sutram
dyti. O plaukikas jis geras. Ka
da jau paneria į bangas, taip ir 
nubanguoja mylias. Mat, sako 
jis, reikia ežerą bandyti per
plaukti. O po visų "kelionių", 
tada išlenkia putojančio alučio 
stiklą už pergales ir sėkmes. 

Šachmatais pradėjo domėtis 
Studijavo 

i 
Secoifci class Į-' TnĮ) ,~«< ••< >-•*** *——* rub^n^o «a*i 

Čia sutiksime per daug metų p r o : , dr. Petrą Joniką. Tai mūsų! ^aug.įvairios literatūros, domė-
kaioos žinovas, dėstęs Chicagos josi^didžiųjų šachmatininkų gy-
u - t e lituanistiką. Gaila, pasako- Į v eniinu, sekė daug garsių žaidi-

Gi aplamai visiem visiem vilų j a jis. kad šiame universitete ne- ' 

tuos pačius ii vis naujus poil 
siautojus 

mų ir pats Įkopė į pirmaujančių 
šachmatininkų gretas, dabar da
lyvaudamas ir amerikiečių ruo-

; šiamuose turnyruose. 

Subacnpnor. JUi«s> SJU.UU - u » ^ o ana C w * Couni>, Uitmm 
Etaewher* to U-SJV SI80«> <~ae»<ia *2tM*> forei*i 
Countnea — $21.08 

P r e n u m e r a t a 
\AJOIL Apsą.' . i . 
iulux JA* 
&&oaOo;e 
Utstenyjt 
S*vaiua±» 

• Kedaku)* straipsniui ta
šo savu nuožiūra. Ne&unjLiiiP 
0 | straipsniu, nesaugo, juot 
gražina tik is anksto susita 
rus. Redakcija u2 skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus. 

:o.0t 10.00 5.50 
20.00 11.00 6.50 
21.00 .2.00 7.00 
11.00 8.00 — — 
• Redakcija dirba kasdien 

8:30 — 4:30 šeštadieniais 
S:30 — lfcOO. 

snen S 
»o UI, 
2.50 
3.00 
3.00 

• ACTTI r..atraa]a dirba 
dien 8:30 — 4^30, šeštadie
niais — 8:30 — 12:00. 

'llllUlllltllllllflllllllimillllllHIHIIIIIIIIIIIIHIII!imiUtllllllliUlllll!ll!lllllllllllllll^ 

savininkam labai kuklutis pra- a ts i rado pakankamai besidomin-
šj-mas pasistenkite. Pasis ten- ; čių lietuvių kalba studentų ir 
kitę pagražinti ir vidų kamba- j o s nutraukiamos O mename, 
rių, atkreipkite, dėmesj i r į lo- k iek daug> pas tangų dėjo Lietu-
vaa, kad skaudančios n u g a r o s : vių fondo vvrai, kol t a s studi-į P n e šachmatų lentos prigulęs 
nevargintu perminkšti ir išne-i j a s ten įvedė. Prof. P. Jonikas i i r ^ ^ Balzaras, visada mėgs j 
šioti matracai Pasistenkite, k a d i - įdomi asmenybė. Jis tiesiog!1^, "papolitikuoti" pašposauti.Į 
i Union Pier sugrjžtų j aun imo ' s ta lo teniso žaidimų ligonis, o ! ^ ^usų n e p n k l Lietuvos sa-, 

^ ^ - ^ i ' ^ ^ J W « ; j - ^ ^ « T — dailusis žodis, meno! gaila, kad jam ė:a taip m a ž a i v a n o r i s kūrėjas, daug išgyvenęs 
tengeies atskuba j pakrantes. , « « * * * *** S S L ^ I parodoTgraž ios pramogos. Ne-i par tner ių . Kai kada n u s i t v e r i a ! ^ *™^ ****• U«m kė-Rodos, ios banguodamos nune-! perleidęs tev ams jėzuitams. iai- . p<" ^uuo, sLaM^ F < ^ " s K— •* . ^ n e p r j y a u s o m a m g^-venimui 
ša j p l a c m ( W v a n d e x n s ir lie-jgi sekmadieniais šiais metais;patin^ekrte perorgamzuoti * k ^ A | K ^ ^ - P *> ™ į 

- T. i jo ii—^: »A L M U M Ha*niAu<?ia laiko Liet tik gero peno kūnui, bet i r sie- d a veda neatlaidzr-a kovą. O va- , y^^ 
tuvio benamio sisundą, u g e a te- pamaldas aazniausia ^.IKU i^ct. ««• 5«-* y*. ^ , Į . .̂ meile ir t»aearba aukštai verti-

u ° ^ ^ ^"^f ** ""* l ~ r j Z a i S „ r f f A i l r^irmiTiTOkas! la i O io čia taip tabai reikia ka ra i s dalinamės ir mūsų kalbos I * p d 5 "*• "»»»»?"« v« I U 

UŽ hOTl-i ŽUrnanStų sąjUiigOa pirnuniIlKaS IOI. v ju uia U U ^ • » » • ^^">- ; o . . . * ^ * . . . . n a ar,n niAtn tantfta troiln.o t-oi^l 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IB VIDAUS LIGOS 

2801 \Vest esrd Street 
K&mpaa 63-£ios ir Califomla 

Plrma4., antrad., teetvirtad. nuo 
6 Iki 7:30 vai. vakaro 

Seštad. nuo 2 iki 3:30 vai. 
Tre^iad. ir penktad. aidą rytu. 

Ofteo telef. 476-4042 
Beztd. Ui. UTAIbroob ž-304» 

vvTiės. kuri. rodos, ten, 
zonto prigiuduai. 

Tai, žinoma, vie sentimentai. 
k u n J. Vaišnys, SJ, pasižymįs vasaros metu. 
trumpais, gilios religinės ir pat- \ O dabar kiek plačiau 

tačiau giaudžiai susiję su t ikro-įr iotinės minties pamokslais. O jį stabteiėjame Gintaro 
ve, su puikiu reginiu. ; pamaldas susirenka keletas šim-1 ų 

Menu gerai, kada prieš trylika į tų vasarotojų, 
metų čia kojas įkėlė tokie stip- Dabar gi verčiame antrą me 

problemomis bei artėjančiu dide
liu lituanistų t rūkumu. 

O štai an t keimo rymo ponas 
j Mažutis. J i s nuolatinis ir ilga
met i s Gintaro vasarotojas , pa-

Ji, kaip minėjau, prasiveržia Į dovanojęs gražų vėjinį malūną 
r n T n m S n a T ' T Ciktorrja* V AL į da£o* pus? ' Kodėl vis" dėKx> « ; pro visa^ ki tas ir pabraukia d ė - j k u r ^ d a b a į kaidieną " m a l a _ ir 
gis Karaičiai ir savo didžiąją i Union Pier vasarvietė neišaugo • mesį. 
vasarvietę navadino tokiu gra-i iki visiško patrauklumo, kodėl J a u nuo ankstyvesnio pavasa-
m vardu - • 'Gintaras". Įkan- i jaučiamas lyg ir nuovargis, ne- rio čia vyksta gyvenimas, šiais 
din sekė Kinderiai. užvaldė ea- . paeeidaujamu kaimynu vis di-: metais šaunią, su gera progra-din sekė Kinderiai, užvaldę ga- į pageidaujamų kaimynų 
na didelę vietą "Rambyną' ' . Ne-j dėsnis skaičius? j ma» savo išvyką turėjo inžinie-
atsiliko ir žemaitis, karš tas Be- į Gaila man gražaus Rambyno. į riai ir arcliitektai. Arti šimtinės 
tuvis Pranas Odinas, Įsigv'damas, Jį lankydamas dažnai galvojau, į čia svečiavosi, sportavo, vedė 
didelę vietą -Ventą". O p . Leng- kad tai puiki vieta jaunimo su- Į pokalbius, ruošė net meninh& 
virias čia gūžtą buvo susukęs sibūrimams. Juk puiki valgykla, j pasirodymus, ypač jaunimas . 
vienas iš pirmųjų,. Pažymėtina gražūs kambariai ir nebloga sa- į Tai gražu. Visas šviesus sphv 

mala, rodydamas vėjo krypt is 

Dažnai ir kelinti metai gėri
m ė s dr. Sidrio šeima. Ji gausi. 
Devynios atžalos. O dabar štai 
pa t i jauniausioji -ūgtelėjusi. I r 
šiais metais įsitaisė Gintaro nuo 
šaliame. kampelyje. O vienas sū
n u s net jaunimui vakarais prie 
laužo ima vadovauti . Dr. Sidrio 
šeima nusipelno gražaus sugy-

ir Dimeailu erdvi vasarvietė. liuke pramogom. Galvojau, kadįdulėiis Michigano pkrantėje * v e n r m o pavvzdžio^Abu tėvai to 

Ka ir man tada teko malonios 
savininkai Rambyną ir pavers į Gražiai reprezentavosi ir Cbi-

atostogos praleisti "Gintare". 
S,u dideliu dėmesiu stebėjau šios 
vietos klestėjimo raidą. O daug 
kartų sėsdavau prie rašomosios 
mašinėlės 

malonia pabendravimo vieta, su 
pramogų doze. Nesigilinsiu į 
priežastis, privedusias prie Ram-
byno žlugimo. Tik šiandien jau 

cagos bei Detroito šaul ia i Pir
mieji suruošę kultūrinę savaitę, 
antrieji Jūros dieną. 

Nenagrinėsiu paskaitų, jų pras 
jis bene ketvirtose tamsių žmo-1 mingumo, tačiau pats susibėgi 

%i.<d v rtL^i 

r.uota^.-ias : s s a/c>'" r j ų rankose, be g\-vybės ženklų, mas ir pokalbiai jau ga ran tuo- j ta ikos ir visada bičiuliški 
rr.-^s* s;-a uao j . v :s vuiau- Q ^ s ycuyQ ,^eri&i. g stinresniu ia lietuviškosios gyvvbės no r s ' 

.-,:. A&Č ši vieta. Union Pier. t u r i ' - - - < 
t a : c : viena «» gražiausių vasar
mečiu, suburiančių 

-amsčių šiai vasarvietei ūgtelėti., mažytę versmelę, šauliai gra-
Po kelerių metų. kiek pavar-iždai susiorganizavę. Jie atlieka 

.OK> ^ciu : ̂ eg^ y e n t ą perieido kitiem rr; nemažą darbą kultūrinėje veik-
ietu cucLzion - - . . _ i . . _ 

kie judrūs , tokie jauni. O gerai 
mename, kai Balf as tiesia ranką 
— Skiriu šeima ne vieną šimtinę 

(kloja. O ir ki tuose lietuviškuo
se reikaluose nelieka abejingi. 
Tačiau visada ramūs , geros nuo-

O prie sporto aikštelės įsikū
rusi dr. Blažio šeima. Ponia So
fija Blažienė y r a Varnas Mon-

uetuvių vasaros metu oiu/uau reūsų k a r i t r u s i g ž e m a i t i s Pranas loję. O jeigu kada jie pasišau- tessori vaikų židinėlio vedėja. 
draugėn. Ka-oejau apie sią vietą ^ ^ 0 V e n t a t m ^ 0 d augi tų , sakysim, net savomis lėšo- *T nuostabu, kad j i tiek į vaiku-
^ jiT^,^^ r,™-c nata ncturMan! — - £įų auklėjimą įsigilinusi, kad 

ne t ir a tos togaudama mokyklė
lei ruošia mokymo priemones. 
Net , sako, daba r čia tiek daug 
mažyčių atostogauja, kad rei
kėtų ir čia Montessori darželį 
at idaryti ir ji b e n t porą valan
dų mielai su mažyčiais dirbtų. 
O kai kalbame ap ie lietuvių vai
kučių ateitį, j i tiesiog liguistai 

na ano meto tautos vaikus, taip 
narsiai kovojusius su priešais. 

Jdomių pasakojimų išgirsta
me ir iš pono Tamašausko, šiais 
metais atšventusio aštuoniasde-
šimTąjį gimtadienį. J i s neprikl. 
Lietuvoje vertėsi rangovo ama
tu. Yra daug pastatęs mokyk
lų, tiltų, tieses kelius. Papasa
koja ir apie mūsų įžymiuosius 
žmones, su kuriais j am tekę su
sitikti, dirbti ir pan. Nežiūrint 
savo amžiaus, jis ir dabar jud
rus , puikiai atsimena įvykius, 
mėgsta maudytis ir nuoširdus 
pokalbininkas. 

(Bus daugiau) 

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPrMO TAKTT 

CHIRURGIJA 
TeL — 695-0533 

FOX VAJLLKY HEDICAL CEVTfclB 
860 Sammit Street 

Ranto 58 — Elgln Ulinois 

TeL ofiso HE 4-5849, rez. 388-2283 

DR. KTER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
VaL pirm. ketv. i iki 1 popiet, 

antrad., penkt. 1-5, treč. ir šeftt. ttk 
susi tania. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHlRURGfi 
KtBIKIU m VAIKU UGV7 

SPECIALIST* 
MEDICAL BUILDIVG 

7156 South VVestern Avenue 
Valandos: Kasdien nuo 10 v. ryto 11d 
S T. popiet Trečiad. ir iestad. nuo 

10 v. ryto iki 1 v. popiet. 
Ofiso telef. RE 7-11 «8 

Resdd. telef. — 239-2»19 
Ofiso HE 4-1818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBfi VIDAUS LIGOS 
2454 West 71st Street 

(71-os Ir Campbell Ave. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
TeL GR 6-2400 

VaL pagal susitarimą: pirmad. i: 
ketv. 1—4 Ir 7—9; antrad. ir penk
tad. 10—4, šeštad 10—S vai. 

Ofe. teL 785-4477 Rez. PR 8-696€ 
DR. E. DECKYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBE — XERVC IR 

EMOCINES 1.IGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILODING 

644» So. Pula&kl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. REGINALD CIENKUS 
GYDTTOJAS CHIROPRAKTCKAS 

8230 W. Cermak Rd., Berwyn, ffl. 
Pirmad., Antrad., Ketv. ir Penktad. 
9 v a i ryto iki 12 vaL dieną ir nuo 

2 vai. popiet iki S vai. vakaro. 
Šeštadieniais 8:30-12 vai. dieną 

Emerseacy teL — 788 - »981 

širdies, nors pa t s neturėjau j ^^^os , o-erų butų vasarotojams, I mis lėšomis išlaikyti kokią li tua 
;o»c--s nuo-sa%~-r,*-s. O a:ce.:s no- ^.^^ aj}ršteles. Cia vakarais iki Į nistinę mokyklą, būtų d a r pras-Į 
ras femė, kad aidžiosios v a s a r - j ^ ^ , ^ ^ 5 ^ fciegėjo mažųjų ir mingesni jų užsimojimai, 
vietės butų stipriomis užuovė-. . 
v>rrus mazesn-er atsK;r:em 

vyresniųjų lietuvių vasarotojų i 
juokas. Tai buvo antra stiprioji O kad šauliai suskrido į Ginta

rą, manau, nesigaili nei šaulių lietuviam, čia banda r - t i em^kur - , : & w U v i ž k o i i s a I a ^ j e vasarvie- i " - . " ' T " ^ r ^ " ^ , " ^ ZZ? 
t i Norėjau, k^d biznis Klestėtų. ~ , į t ; vadovai. Čia buvo gražiai prnm-

..ri ^„«J l e . , e- u e J a ' a a D a r ventos neoe Į H fc <rlrvVi/Yfi ^^.^^ ^ h - o t o i 
i ra. Ji svetimtaučių rankose, nuo-1 

**A T'">u- c^^r vasa—v-i^tė aug-- "-" r . " '"'•' ' £ ' , " : ti ir globoti. Atrodo, kad ir atei-
to K ., . , - " , . . . i^yje šia užuovėja jie galėtų pa-
^ , ; ! a i k o s i r t e n P a k l t 0 > / n o m a ' n e į sinaudoti. Gintaro vasarvietėje 

K a l b i u r ^ eile rr.etų. kai- šios vasarvietes naudai. ; tenka sutikti g r y b i n g ų ž m o n i i 
bėjau ap.e daugel; č^a atkilusių. Tai. štai. dvi aetuviskos salos S u m a I a n u b e r į r a ū t i ) 
Ir dabar. štai. n u k a b a tryii*- nusKendo, palikdamos didelę * 5 k d a r f £ 8 . 
toji mano čia praleista vasara, i spragą Union Pier lietuvių gy-j 

venime. Štai jau kelinti metai čia su-
Tik Viktoriia ir Alins Karai- ' ^ ^ d a U- J U O z ą P a u t i e n i ^ T*1 
TIK \ ktonja ~ AJg» Karai , p a l a u ž U s , kūrybingas imo-

Čiai. valdydami "Gintarą dari £. T TI. J^^3 
J . . , , i gus. Kasmet išstato savo darbų įmetė inkarą, kad _ , „ , . . . . . . ^ parodėlę, kuo vasarotojai gėrisi 

Dabar apkeliavau Union Pier 
pėsčias, apžvelgia j tr%\:kos me
tų visų Metuvių : a«-ar.gas, na 
:r ką? Tr šia:;di>t: rašau štai 
š:uos apma?*\"rr.u^ J to paties 
gražaus Ka-nelio, Gintaro vasar
vietėje. 

Ar l nif* Pier augo? 

f^ ras klausimas Atsakymas 
dvejopas. O gal daugiau būtų 
prfeeasCH] nagrinėjimas. Union 
Pier augti augo gana gerai, šian 
di«« jau priikaitosma per 100 
-i-:rr;u įia įsigijusių savas nuosa-
vy-vs Tai g^ras ženklas. Namų 
savininku draugijos pirmininkas 
Klimavičius — energingas vy-
ras. Jis nori suburti šią šimtinę 
Į tvirtą buri. Deja, j is sako, ir 

H kaprizų esama. Sunkoka. O 
rtjkttų visiem sutar t inai giaus-
ia Juk tik vienybėje jėga, ir 

visi planai sėkmingiau įgyvendi
nate. Gal atei t is pamokys ir Ši 
draugija čia bus viena iš tvir-
"įausių. 

Išaugo net lietuviškų vilų gat-

PB 8-S229 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

2858 West 63rd Street 

DR. K. 6. BALUKAS 
DR. FAR6 C. LU 

Akušerija ir moterq ilgos 
Ginekologine CUlrnrglja 

8448 So. Pulasid Road (Crawford 
Medical Buildtng) TeL LU 5-S44* 

apgailestauja, k a d Montessori j 8007 W. 83 PL, Justke, m.—599-0500 
mokyklėlėmis, kur ių Chicagoje Priima ligoniua pagal susitarimą 

1el neaUUleDia. skambinti 174-801*. 

ir ne vienas jo kurmius |sigyja. 
Šiais metais jis atkilo čia t a ip 

turi tvirtai 
Union Pier taip greitai neuž-1 
gožxų kitos nuotaikos. Jam ban-1 
do padėti Dimgaila, Lengvinai, j . ^ . , . . 

Patinka kam ar ne, o vis dėlto; ^ ' ? ^ , - ™ * ^ metų 
. l t /^. . . , darbų papuose Gintaro vasar-apie "Gintaro" vasarviete tenka . ,.. r . . , , , r , . . ~* __. ; vietes gražios valgyklos sienas. pasakyti nuoširdų, gera zodL i , , „ T _ . . . . 

• . • , . \ ^ • • • D * r i J Pautiennis jau i septv-
Gal mano koiega A. Grimus :r »/». , . .. r - T? \ 
vėl nvktelės. kad geru žodžiu ™ » ^ \ * * " O B I * ^ o p e . 

• xi * * ^ - J . Gerokai, atrodo, pavarffes, svei-
miniu šią vietą, tačiau n to ver- i . . , . f į .. v ^ ' ta Mantu ir ku ln i s drau«e ir i k a t a M m e n k u S 5 - ***«» ^ ^ V -a. Manau, u sautras drauge ir b ^ .^ | j a n d i e n 0 į^. 
spaudos vyrus su A. Gnnnim' ^ ^ 
svetingai priėmė ir globojo 'Gin 
taro" savininkai ponai Karai
čiai. 

Nesakau, kad čia kambariai 

da pokaftin su juo inykst i , j i s 
tave pavedždoja gana pJačials 1 
meno pasaulio takais. 

O kas nepažįsta Veronikos 
Mašiotienės. Liekna, tfesi, p i rmo 

Bezid. TeL - GI 8-0873 
DR. W. M. EISIN - EISIMAS 
AKrSERHA IR MOTERŲ LIGOS 

GIVEKOLOGlX£ CHIRCBG1JA 

6132 So. Kedae Ave^ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą,. Jei ne 

atsiliepia, skambinti: MI 8-0001 

Pirmad., antradT, ketvirtad. ir t>enlčt 
auo 3 vai. popiet Iki 7 v. vak. Sefttad. 
nuo S» v. ryto iki 11 va i ryto — tik 
susitarus. 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
Kalba .lietuviškai 

2618 W. 71st St. — TeL 787-5148 
Tikrina akis. Pritaiko akiniu* tr 

"oontact lenses". 
Vai. pagal susitarimą. US^aryta tred. 

TEL. — BE 3-5893 

DR. A. B. OLEYECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
S907 West lOSrd Street 

Valandos pagal susitarimą 
Ofiso teL PB 8-2220 

Varnu — rezid. — PKospect 8-9061 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 6Srd Street 

Pirmad., antrad., ketvirtad. ir penkt 
nuo 12 iki S vai. ir nuo 5 iki s 
vaL vak., seStad. nuo 1 Od 4 vai. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
5159 South Damen Ave. 

FeL Ofiso P B 6-7800; \ a m g »25-7«t1 
Valandos tik pagal susitarimą. 

Trečiadieniais uždaryta. 

DR. LEONAS SEIBUTJS 
LNKSTŲ, POSLfiS IR PROSTATO 

CHLRURGUA 
2656 W. 63rd Street 

VaL antrad. nuo 1 - 4 popiet 
ir ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso teL 776-2880; rez. 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 6Srd Street 

Ofiso teL REUance 5-4410 
Rezid. GBovehUl 6-0817 

Valandos: pirm. Ir ketv. nuo 13 t s l . 
iki 2 vai. p.p. ir nuo 7 iki 8 v. -rmk., 
antr. ir penkt. nuo 12 iki t vai. p p. 

Ir vakarais pagal susitarimą. 

liuksusiniai, tačiau neverta sa-1 ji paežerėje ir bangose, pirmoji 
kyti. kad beSangiai. Kai lyja — Į prie kortų staliuko duoda vi-
nuo medžių lašės, mielas kolega 
Griniau, taėiau čia taip pat daug 
giedros, daug sairiėa, daug pa-

siem vyram j akį, pirmoji gy 
vuose pokalbiuose. O kai kūry
binės galios pakutena Širdį 

vėsių, daugi malonios aplinkos. į ima teptuką ir piešia., portre-
Gintare vyksta įr vy įp jud^ j t ^ ?&&& Juk jį tife 75 metų. 

rusis gyveniraas. Gintaras yra - J i pedagogo Jono Mašioto, nai-

Ofs. PO 7-6666 Re*. GA S-7378 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S844 West 63rd Street 
VaL: kasdien nuo 1—4 p. p. Ir 8 

iki 8 vai. Trefiad. Ir SeStad. uždaryta. 
Vtat telefonai 852-1881 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1467 So. 49tt Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 Ir 4-7 Tre«ad. Ir 
SeStad. tik susitarus. 

TeL ofiso Ir buto OLyrapic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
144S So. 50th Avesue, Cicero 

Kasdien 1-8 vai. ir 6-8 vai. vak. 
ISskvrus trečiadienius. 

Šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet 

TeL REHance 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

(Lietuvis gydytojas) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S825 Wett 58th Street 
VaL: pirmad., antrad.. ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12-4 vaL p. p. «-8 
vai. vak. SeStad. 12—2 vai. P. p. Ir 
treCiad. uždaryta. 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika tr chirurgija 
Ofisas 2750 W. 71st Street 

TETj. — 92.VS298 
Valandos: 2—8 v. v., penkt 1 0 — U 
ryto ir 2—S vai. vak. SeStad. 1 Ud 
4 vai. vak. Treč. ir sekmad. uždaryta 

Rezid. teL WA 8-SOM 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika Ir moterų ligos 
Ofisas Ir rez. 2653 W. 5»th S*, 

TeL PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm., antr., tra& Ir 

penkt. nuo 2 ik: 4 vaL ir nuo 8 Iki S 
v. v., SeStad. 2-4 vai. popiet Ir kitu 
laiku pagal susitarimą. 

Ofiso teL HE 4-2128. Varnu OI S-4MM 

DR. V. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 7Lst Street 
VaL: pirm., antrad., ketv. tr 
2-4 tr 6-8. Trec. ir seStad. 

TeL PRospect 8-8400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA LR CHLRURG* 
6648 South Albany Avanue 

Vai.: pirm., antrad.. ketv. 8—8 vaL 
vak.. penktad. tr Sestad. I—4 popiet 

ir kitu laiku pagal susitarimą. 

DR. NINA KRAUCEL 
KRIAUČELIONAITE 

AKU8ERUA LR MOTERŲ LIGOS 
6182 So. Kedde Ave. 

TeL Offao P R 8-0448 

DR. F. C. WINSKBNAS 
GYDYTOJAS LR CHLRUROAS 

8167 West 71st Street 
Valandos: 1—8 vai. popiet. 

Treč. ir SeStad. pagal susitarimą 

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

6449 So. PulasUBoad 
Ofiso teL 787-2141; nauju 
Vai.: pirm., antr., ketv, 2—S Ir 8—8, 
penktad. 2—S ieSt pagal susitarime. 

Perskaitė "Drangą", dookfte 
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Tautine individualybe h 

TAUTINĖS SĄMONĖS NAIKINIMAS 
Sovietų komunistų partija, už- komunistinės dorovės principai; 
valdžiusi bet kurią tautą, iš pra- Ugdant lenininius bruožus; Do-
džių leidžia jai reikštis savo tau- rovimų savybių formavimas — 
tinėmis vertybėmis: gimtąja moralinis komunizmo s ta ty to jo 
kalba, liaudies kūryba, tautiniais kodeksas; Darbinis auklėj imas 
papročiais, muzika, dainomis, per rusų kalbos pamokas ; Svar-
Mat, Maskvos kom. partijos va- blausias komunistinis rūpest is 
dovybė yra įsitikinusi, kad kiek- — idėjinis politinis auklė j imas; 
viena jų pavergta tauta , kurdą- karinis patriotinis mokinių auk-
ma tautinio stiliaus literatūrą, Įėjimas; Auklėjimas V. Lenino 
dailę, muziką, noromis nenoro- gyvenimo ir veiklos pavyzdžiu 
mis ar tės prie kitų komunizmo II klasėje; Didinti humani ta r i -
pavergtų ir įtaigojamų tautų, nių dalykų vaidmenį, komunis-
Tau tas suartėti padės vienodos tiškai auklėjant jaunąją ka r t ą ; 
socialinės i r ekonominės saly- Chudožestvennii mir Čechovą; 
gos, prie kurių visi tur i taikytis. Isloženija abiturientą ir pan . 
Komunistų teoretikams belieka (žr. "Tarybinė mokykla", N r . 2 
pasidaryti tokią išvadą: ateis ir 4, 1973). 
laikas kai sovietų bus tiek viena Pažvelkime į to paties žurnalo 
kitai artimos, kad susilies į vie- (Nr. 4) viršelio 3 puslapį. "Mo-
ną tautą. kinio bibliotekai" rekomenduo-

Psiehologiškai yra įdomu, kaip jamos t r y s knygos; dvi rusiš-
tai gali atsitikti, kad visos 30- kos ir viena lietuviška. Tame 
vietinės tautos, reikšdamosios pačiame puslapyje apžvelgiami 
visomis savo tautinėmis galio- pedagoginiai žurnalai t ik Na-
mis, neteks savo tautinės indi- rodnoje obrazovanije ir Načal-
vidualybės. I r patys komunizmo na ja skola. Išskyrus rusų au to-
vadai, atrodo, nepasitiki, kad rius, visas k i tas užsienio peda-
visa tai lengvai savaime ateitų, goginis mokslas okupuotosios 

KOEGZISTENCIJA BET KOKIA KAINA 
Vienos krypties kelias yra tik Maskvos apgaule 

Sovietams galima daug ką sienio reikalų ministeris Andrėj 
prikišti, bet negalima juos kai- Gromyko. Jis -viename šių metų 
tinti, kad jie slėptų užsienio po- "Komunist" numeryje paskelbė 
litikos tikslus. Jie didelėmis rai- j ilgą, dvylikos puslapių. Brežne-
dėmis rašo, ko jie siekia vadi- j vo kalbų rinkinį ir komentarą, 
narna "taikia koegzistencija" a r j Tas straipsnis pavadintas "Už-
"santykių atšilimu", apie ką tiek I sienio politikos revoliucinis ir 
daug kalbama ir rašoma mūsų! leninistinis kuisąs". I š tikrųjų, 
dienomis viso pasaulio spaudo- tai yra paties Gromyko ir Brež-
je. O Vakarai dėl nesuprantamų i nevo kalbų santrauka tarptauti-
priežasčių nenori t o suprasti ir j niais klausimais, 
priskiria Sov. Sąjungai geriau-i K o k i e ^ ^ Sąjungos 
sius norus, kurių jie tikrai n e - j ^ ^ ^6&skoa s i e k i m a i . Gro-
turi. 

Neatsižada savų siekimų 

Pastarojo meto Brežnevo vi
zitai Vakarų Vokietijoje, Jungt. 
Amerikos Valstybėse, Prancūzi
joje daugeliui sudarė optimisti
nį vaizdą: esą, Sov. Sąjunga jau 

myko nurodo jų t r i s : 
1. Sustiprinti ir išplėsti pasau

linę socializmo sistemą; 
2. Aktyviai remti įvairių kraš

tų "tautinį išsilaisvinimą" ir iš
silaisvinusių kraštų iš koloninio 
jungo pažangą; 

3. Stiprinti ir pagilinti ryšius 

ti jų politikos aukos 

Išvertus šiuos punktus į pa- : 

prastą suprantamą kalbą, gau
sime ne ką kita. kaip tik pagrin-; 
dinį sovietinės užsienio politikos ! 

objektą — sustiprinimą ir išplė
timą savosios galybės pasauliniu; 
mastu. Siekdama šio tikslo. =ov. j 
Sąjunga yra nusistačiusi renfti 
visus revoliucinius ir perversrrr-
nius sąjūdžius, kurie reiškiasi! 
pasaulyje po raudonąja komu
nistine vėliava (tai vis "tauti-j 
nio Išsilavinimo" kovos) ir pasi-
naudoti ekonomine ir technolo
gine parama tų kraštų, kurie 1 
pagal komunistų planus turi bū-1 

Sovietų vadai visada savinasi 
sau teisę įsikišti į nekomuiiisti- c o i o r a d o g ^ Love (dešinėj) nominuotas energijos direktoriaus postui. 
nių kraštų vidaus reikalus, a t 
virai pasigirdami prisidėję prie 
sudarymo įvairių sunkenybių, 
talkindami tų kraštų komunistų 

atsisakė savo tradicinės užsie
nio politikos ir sovietinės vals- ir visokį bendradarbiavimą su 
tybės tikslus atpalaidavo nuo į visais kraštais, kurie siekia su-! partijoms. 
pasaulinio komunizmo. Bet t a s j stiprinti taiką ir daro visa, kadį Gromyko rašo: "Sovietų 9%-
tikrovėje neįvyko, kaip matyt i 'būtų išvengta naujo pasaulinio, jungos komunistų parti ja ^ 
iš sovietinės spaudos, skirtos | karo. Kovojant už taikos išlai- j tarptautinis komunistų sąjūdis 

J daugiau vietos reikalui ir propa- \ kyrną ir sustiprinimą, Sov. Są- j priėjo išvados, kad auga gali-
Taigi jie imasi konkrečių žygių Lietuvos mokytojui netur i eg-J g a n d a i . Į jungos komunistų partija sude-1 mykė v e s t i revoliucinę, priešim 
"padėti sovietinėms tautoms pa- zistuoti 
sirinkti internacionalėjimo k e 
lią'\ Okupantas rusina ne t ik per 

mokyklas, bet ir per organizaci-
Atrado kad •-, - - r » » J*"*? ^ insti tucijas, 
Z Z Z 2 . - - - — ^ J n - ^ - . fabrikus, darbovietes, spaudą, 

teatrą, kiną ir įvairiais ki ta is 
būdais. Rusinimas y r a kie tas ir 
žiaurus, neatlaidus. Taigi kyla 
klausimas, a r okupantai savo 
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lietuviškas tautinis patriotizmas 
nuo sovietinio patriotizmo apraiš 
kų kaip ir nesiskiria a r mažai 
skiriasi. Paimkime pastaruoju 
metu okup. Lietuvoje išleistas _, . . , _ _ . , , , ,- tikslą pasieks ir kada tai rvyks? kai kūnas knygas, sukurtas 3i- T 7: ,_, Į i ; „ „ * - ^ 
tera tūr ines vertybes, mokslo 

Ko tad siekia Sov. Sąjunga į da didžiausią ir svarbiausią duok I perialistinę kovą ir nusistatė vi
sa vo dabart ine užsienio politi- j lę kovoje su imperializmu ir re- s a ^ iškelti į naują istorini 
k a ? Autoritetingą atsakymą I akcija, už demokratiją ir sočia- I tarpsnį. Masiniai streikai, didžii 
duoda pa t s Sov. Sąjungos už- į line pažangą. lės manifestacijos už demokra 

darbus. Neretai žavimės mūsų 
tautiečių atliktais darbais, jų 
l ietuviškumu Tačiau šioje vie-

Į šį klausimą galima a t saky t i 
t rumpa istorinio rusinimo ana
lize. Carinės Rusijos laikais lie
tuviai buvo rusinami žandarinė-
mis priemonėmis. Lietuvių ka i 

to je kaip tiktai turime pastebėti , , . . . - - . . 
J . . \ . , . _ ba buvo net iš mokyklų ir visų esminį skirtumą t a rp mūsų va

karuose ir okup Lietuvoje ku
riamų bei spausdinamų verty
bių: vakarų kraštuose gyvenan
t iej i turime tautinę ideologiją, 

įstaigų išguita, lietuviška spau
da, knygos, Laikraščiai uždraus
ti. Tačiau ir tada r u s a m s nepa
vyko lietuvių surusinti , nes jie 
neįstengė įsibrauti į jaunosios 

j a remiame savo visuomenių gy k a ^ i i e t<u v i ų ^ i r j o s 

vemmą ir jos idėjomis stengia- ^ ^ s u n a i k i n t i . 
mes auklėti savo jaunimą. 

Tačiau raskime kur nors so
vietinėje spaudoje pasisakymų 
už patriotinį tautinį veikimą bei 
auklėjimą! Mokslininkui a r me
nininkui, tiesa, yra kartais lei-
j . . . - •%. . . . . . - mas labai eerai apgalvotas toli-
ažaama pasireikšti tautmemis . . . &.. . . , _ 

. , . t . •.. . , . _ , mu distanciiu rusinimo -planas. 

Dabar sovietiniai rusai dirba 
daug planingiau. Rusinimui t a r 
nauja ne tik mokyklos, orga
nizacijos, bet ir visa ekonomi
nė ir politinė sistema. Vykdo-

vertybėmis, tačiau jokiu būdu 

taip mano komunizmo teoret i
kai ir praktikai 

mų distancijų rusinimo planą: 
, . . . . . išmėgintas kitose Sovietų pa-

neleidaama tomis vertybėmis t a u t o g e R u s i n i m o k e _ 
p a g r o t i ideologiją Ideologija * i f i t M B ( t a a B e n t 
t u r i būti tiktai marksistine, ko- , „ . „ ^ _ _ ,. - _ _ » „ .« 
munistinė, "internacionalinė". 

I š to visko, laikui bėgant, tu
r i susiformuoti "sovietinis žmo
gus" , internacionalistas, gal būt, 
su kai kuriais tautiniais savo 
kultūros bruožais. Tačiau tie 
tautinės kultūros bruožai sovie
tinėje sistemoje tiek teverti, 
kiek ūsų spalva ar barzdos for
ma . 

Tuo tarų lietuvių t a u t a tebe
gyvena savo mylimo poeto vys
kupo Antano Baranausko tes
tamentiniais žodžiais; — Neį
veiksi, sūnau šiaurės. . . . / Nebus 
kaip tu nori . / Bus kaip Dievas 
duos. 

Šia proga prisimintina, kad 
* komunizmo vadai ir dėl vysk. 

Svarstykles į nutautinimo, ru- Baranausko, gal būt , perdaug 
sinimo bei internacionalinimo nesiginčijo. Jie leido lietuviams 
pusę turi nusverti mokykla. Pa- išsileisti net du jo raš tų tomus, 
skaitykime okupantų leidžiamą Tik truputį keista, kad, skai ty-
pedagoginę literatūrą — "Ta- damas dvitomio lapus, nuolat 
rybinę mokyklą" ir "Tarybinį pastebi, kad vysk. Baranauskas 
mokytoją". Lietuvių kalba čia Dievo vardą ' r a š ė " mažąja rai-
pakankamai graži ir taisyklin- de. Gal todėl, kad možosiomis 
ga . Bevartant numerius turėtų raidėmis rašomų dievų vardai 
susidaryti vaizdas, kad pedago- jiems buvo lengviau nugalėti . 

čio pozicijos. Jeigu didžioji Ameri
kos, Kanados ir kitų laisvųjų kraš
tų spauda nėra laisva nuo išanks
tinių principinių pozicijų, juo la
biau lietuviškoji spauda, kuri nuo 
savo egzistencijos pradžios, t. y. 
nuo "Aušros" laikų yra pirmoj ei
lėj ideologinė. Ji visą laiką už ką 
nors kovojo, už tautinį atgimimą, 
Lietuvos nepriklausomybę, demok
ratiją, socialinę gerovę, politinę 
laisvę, religinį renesansą ir t. t. Ir 
nepriklausomos Lietuvos spauda 
ėjo šiuo keliu. Beveik visa spauda 
buvo daugiau ar mažiau idėjinio 
pobūdžio. Grynai komercinė, bul
varine, informacinė spauda Lietu
voje ėme rastis jau geraisiais lai
kais, kai galima buvo lengviau at
sikvėpti ir sukti daugiau sensacijų 
linkme. Bet šios rūšies spauda di
desnės įtakos neturėjo. Vyravo pa
prasta rimtoji, idėjinė spauda, ku
ri iš esmės nepakeitė savo veido ir 
išeivijoje. Nors ideologiniai aštru
mai naujose sąlygose gerokai apdi
lo bei sušvelnėjo, tačiau laikraščiai 
tebėra idėjinio pobūdžio. Tai tradi
cinis mūsų tautinio gyvenimo as
pektas, kuris dar ilgai neišnyks. 
Geroji šio aspekto pusė yra ta. kad 
mūsų laikraščiai išlieka principų 
plotmėje, išvengia to lėkštumo, ku
riuo serga grynai komercinė spau
da, silpnoji pusė ta, kad kartais 
persiaurai suprasta pozicija užtem
do žvilgsnio platumą sprendžiant 
bendrąsias problemas. 

Ši įstaiga yra įsteigta naujai ir rūpinsis energijos reikalais. Kartu ma
tyti prez. Nixon ir vidaus reikalams patarėjas Melvin Laird. 

realybė, — tai ir reali bei pašto- ' tautas . Tačiau Vakarai turi tei-
vi taika gali būti pasiekta, jei sę reikalauti visiškos laisvės 
t a rp tų dviejų blokų bus išlai- i bent asmenims, kad galėtų lais-
kyta pusiausvyra. Vakar dar i vai cirkuliuoti idėjos, spauda 
buvo pasitikima grėsmės pusiau- į komunistiniame pasaulyje, kad 
svyra: tiek tankų šioje pusėje, baigtųsi užsienio radijo laidų 
tiek kitoje, tiek atominių bom- į trukdymai, intelektualų, kurie 
bų šioje pusėje, tiek anoje, šian-'•. kitaip mano ir kurie kitaip tiki, 
dien j a u įsitikinta, kad šitokio. persekiojimai, tikinčiųjų baudi-
tipo pusiausvyra yra perdaug į mai ir kalinimai. Viso to reika-
pavojinga, nes ji pareikalauja i lauti nėra joks kišimasis į "vi-

tines laisves, taikos šalininkų ir j vis didesnio apsigmklavimo. Rei-į daus reikalus", o t ik bendras 
Kadangi tokiam laikraščiui rūpi i tautinio išsilaisvinimo impulsai! kia t ad ieškoti ki to tipo pusiau-; reikalavimas visiems žmonėms, 
apginti kurios nors grupės pozici- į y ra neginčijami liudininkai, kaip j svyros, būtent politinės arba kar j e befaMtų^pyjMMiĮ zmo-
ją, sutelkiami v.si argumentai. Jie intensyvėja darbininkų kova 
turi apginti ne tik savąją poziciją, į p r į e s imperializmą ir kaip gilėja 
bet ir suniekinti priešingąją. Tada Į ̂ n d r o j i kapitalizmo krizė". ' 
pirmoj eilė] rupi ne objektyvioji; 

būklė, ne išsiaiškinimas, o žūt būt 
savosios pozicijos apgynimas. Blo
giausia, kai tokioje kovoje susire
mia paskiri asmenys. Jų plunks
nos tampa kruvinais kardais, o pa
ti dvikova — vienas kito niekinimu. 
Tuo būdu spauda tampa peštynių 
arena, kurią stebi tūkstančiai skai
tytojų. Vieniems tai gal ir įdomu 

vad. šansų pusiausvyros. 

Padėties įteisinimai 

Gina sovietinę tvarką 

Minėta silpnoji pusė išryškėja 
ypač tais atvejais, kai vienas ar ki
tas laikraštis ima vertinti bendruo
sius mūsų gyvenimo reiškinius. Ta
da prasikiša siauras grupinis mas
tas, tendencija, objektyvumo stoka. 

I gaus laisvių. Tik tada įvyks tik
rasis, o ne iliuzinis atoslūgis, 
saugumas ir bendradarbiavimas 

Sov. Sąjunga reikalauja, kad bendrajai žmonijos gerovei Jei 
j jos galybė pačioje Sov. Sąjun- to nebus, tai Helsinkio konfe-

Tuo tarpu sovietų vadai nei- goję ir jos į takos zonos būtų rencijos dalyvių gražūs žodžiai 
gia bet kam teisę kištis į jų vi-; pripažintos galutinėmis, nedis- ; bus tik apgaulė arba, tiksliau 
daus reikalus, o sau pasisavina; kutuotinomis, o tuo tarpu sau sakant, sovietinės sistemos pa-
teisę kištis į nekomunistinių į reikalauja teisės diskutuoti ir į tvirtinimas. i. V. 
kraš tų vidaus problemas. "Prav-1 kelti klausimus, kurie vyksta j 
da" komentuodama šių metų ba-j kituose kraštuose. Tą patvirtino ! 

(kaip*ir kiekvienos peštynės)! o ki- j landžio mėn. įvykusio Sov. Są- į pats Gromyko savo kalboje Hel- KOLU>fBMOS m VATIKANO 
' jungos komunistų partijos cent-: sinkio konferencijoje. Gromyko : KONKORDATAS 
ro komiteto plenumo nutarimus, j pateikė pasiūlymą "pripažinti 
rašo : "Plenumas atkreipė dėme-1 visų valstybių lygybę", "valsty-; Apaštalų Sostas ir Kolumbi-
sį į reikalą nuolat budėti ir būt i ' btq sienų neliečiamumą ir ten- jos respublika. Pietų Ameriko-
pasirengusiems atremti agresy-: torinį integralumą'7. Bet t u o j po į j e . siekdami dar tobulesnio tar-
vaus imperializmo intrigas, sis- to Gromyko garsiakalbis ir So- i pusavio bendradarbiavimo ko-
temingai kovoti su reakcionie- vietų delegacijos narys Sotins- j lumbiečių tautos gerovei ir atsi-
riška ideologija ir propaganda. į kis paaiškino, kad sovietinis do-. žvelgdami į naujai sąlygas, su-
Reikia plačiai ir įtikinamai in-; kumentas (su paminėtais p o ^ - | a i i a n H a i a a tiek katalikų Baž-
formuoti viešąją tarptaut inę o-1 tymais) nekliudys panaudoti r u - ! n y 5 i 0 j e > tiek Kolumbijos krašte, 
piniją apie Sov. Sąjungos gy- ; sų kariuomenę, jei reikės numal-: pasirašė naują konkordatą, ku-
venimą. jos idealus, pasiektus! sinti ' 'sukilėlius", kaip 1968 m- r į u 0 bus pagrįsti katalikų Baž-
laimėjimus. apie jos tarptautinę I Įvyko su Čekoslovakija: M«*>-|nycioe ir Kolumbijos valstybės 
veiklą. Tai yra galinga priemo- i va atsakė j P rahos vyriausybės s a v i t a rp io santykiai. Sudarant 
nė laimėti mūsų reikalui milijo- ; prašymą pagalbos. "Taip bus ir | naująją sutartį buvo VDatingai 
nų žmonių širdis". j ateityje", paaiškino Sofinskis 

i vienam žurnalistui. 
Jei Vakarai sutiks derėtis su 

Sovietais an t šitokios platfor-i Šiandien niekas netiki ir ne- pus ir j dabartines socialines są-
mos tai m ne tiktai pasirašvs į siūlo, kad Jungtinės Amerikos lygas Kolumbijoje. Konkordatą 
sau pasmerkimo dekretą, bet ne- • Valstybės imtųsi nuversti Mask- Bogotoje pasirašė ApaštalisKa-
Daiėes nė siekiamos taikos išlai-U-os. Budapešto ar Varšuvos re- ! sis nuncijus ir Kolumbijos uz-
kvti Kadangi egzistuoja du ide- žimą. kad bandytų išlaisvinti sienio reikalų ministras, daly-
ologiniai ir priešingi politiniai i Sov. Sąjungos pagrobtas ir o- :vaujant kraš to respublikos pre-

' upuotas laisvas valstvbes ir; zidentui ir vyriausybės nariams. 

tiems darosi liūdna, kad spauda 
panaudojama tokiems dalykams. 
Kas kita — kultūringa diskusija, 
bandymas išsiaiškinti kurį nors 
klausimą, nesiekiant vienas kitą 
suniekinti. Tai nėra lengvas menas, 
tačiau naudingas ir visiems įdo
mus, nes vispusiškiau atskleidžia 
vieną ar kitą klausimą. Viešumos 
žodis nėra privataus pasiplepėjimo 
paukštis. Iš jo reikalaujama dides
nio orumo, apgalvojimo, svarumo. 
Dėltc iš rašančiųjų bei redaguo
jančių ir laukiama didesnės pagar
bos žodžiui, o ypač asmeniui. Viešas 
žmogaus suniekinimas yra skaudes
nis už fizini antausį. Tai moralinė 
žaizda, kuri ilgai negyja. Dėlto iš 
mūsų spaudos ir tikimasi daugiau 
respekto asmenims, ypač besireiš-
kiantiem visuomeninėje veikloje. 
Objektyvi kritika reikalinga, bet 
asmeninis suniekinimas yra žalin
gas, nieko bendro neturis su kriti
ka. Mūsų spaudos uždavinys — 
pastebėti, kas negatyvu, atkreipti 
visuomenės dėmes? į negro ves. sie
kiant jas taisyti ir išlaikyti viešojo 
žodžio orumą 

atsižvelgta į II-ojo Vatikano 
susirinkimo nustatytus princi-

blokai — ir tai yra neginei .i am? 

ga i ir mokykla labai rimtai rūpi
nasi gimtosios kalbos mokymu 
i r išlaikymu. Bet pažvelkime 
kiek į "Tarybinės mokyklos" 

Įdėdami į rinkinį smulkiausius 
A. Baranausko raštelius, "Šiau
rės sūnaus" vis dėlto neleido 
įdėti. Dėlto perdaug nesistebi-

straipsnių antraštes, kurios ir m e : šios eilės skat intų lietuvio 
nusako mokymo bei auklėjimo tautinę sąmonę ne internaciona-
kryptį: "Socialistinis patriotiz- tinti, bet stiprintų, ko bolševiz
mas ir internacionalizmas, kaip mas nenori. b. fcv. 

Spaudoj ir gyvenime 

SPAUDA GALI STATYTI, BET GALI IR GRIAUTI 
Rūpestis sava spauda yra aktua

lus, kaip ir rūpestis tautiniu išsilai
kymu išeivijoje. Spaudos uždavinys 
— padėti žmonėms orientuotis svar 
biuosiuose gyvenimo klausimuose. 

Lietuviškos spaudos tikslas ne 
tik informuoti, bet ir parodyti, kas 
yra gero. kas siektino, prieš ką rei
kia kovoti. Tačiau reikia išlaikyti 
rimtį ir žodžio orumą, nes viešas 

CHICAGOS LIETUVIŲ 
PRAEITIN PAŽVELGUS 

A. \TLADfIS ŠIDLAUSKAS 
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Imant dėmesin tai, mes negalime ir sverti vienose 

svarstyklėse, vienoje pusėje padėję nepriklausomos 
Lietuvos laimėjimus tautinėje kultūroje ir kitoje jų 
pusėje Amerikos lietuvių atsiekimus tam pačiam tiks
lui. Nelengvas ir taip kelias buvo jiems siekiant kultū
ringo gyvenimo. Verta prisiminti, jog jiems besijun
giant į tautinį, kultūrinį veikimą teko pradėti nuo savi
švietos. Dauguma jų atvyko čia visai jokios mokyklos 
nelankę, daugelis net nemokėjo nė skaityti, nė rašyti. 
Teko išmokti pirma dar rašto, kad galėtų jungtis prie 
kultūrinio darbo. Reikia tik stebėtis, kaip jie gebė 

mokvklos oasta tant joms ir gražius erdvius pasta tus! pas mūsų tautos atgimimo vadus: df. Joną Basanavi-
r S l ė m ^ s A u r i m a m s rengimams. Lygiai ir tie. ku-; čių. dr. Vincą Kudirką, tautos dainių poetą Maironj-
rie Tesinaudojo parapijine globa, prisistatė kultūros; Mačiulį, Vaižgantą Tumą, dr. Joną Šliūpą ir kitus ano ne nesinauaoju p<napij».» & t- <.„„<.„„ i„u,,; „ooU^Kom.cn^ Hoti«n«o Ti* vista „ I k Z ^ t a k a m 1 ; s S paJtatg. Nemažai buvo ta ip- ' meto tautos iabui pasidarbavusius lietuvius. Jie visk* 
.eikaiams d a r ė ^ ^ a u k o j o s i t i k Lietuvai, patys sau iš to ne

ieškodami jokios materialinės naudos ir atpildo. I r 
gi pastatyta ir kitiems reikalams, kaip redakcijoms, darė . veikė, aukojosi tik Lietuvai, patys sai; to ne-
sDaustuvėms ir panašiems tikslams. Spauda buvo gau-
2 ^ 1 £ S t o j u r i p a g a l srovines nuotaikas arba kultu- , ' 

savaitraštis < 1973. 6. 28). Autorius 
(Pr. G.), nusakęs amerikiečių ir 
kanadiečių spaudos pozicijas, priei
na prie lietuviu spaudos ir taria: 

"Kaipgi yra su mūsų lietuviškąja 
spauda? Visų pirma turime pripa
žinti, kad ji nėra tokia galinga kaip 
didžioji spauda, tačiau lietuviškaja
me gyvenime daug sveria. Nuo jos 
užimtos pozicijos daug priklauso 

rinius poreikius. Kiek daug chorų turėta , vaidybinių \ gerovei taipgi jokios sau materialines naudos nesiekė 
TT^ŪZ^kitokio pobūdlio ratelių įvairiems kultu-; ir neieškojo. Tai taipgi parodo nevien jų gilią meilę 
r ^ r S l a m s atlikti Kokia gausybė kiekvienoje vei- gimtajai žemei, bet ir jų pačių tautim kultunrų su-
kė organizacijų, o taipgi visokių kitų draugijų bei klu- brendimą. 
bų, pasireiškiančių tautinės kultūros baruose. Viso j p o - i o g { . „ ^ ^ 3 įtarpėlės vėl grįžtame prie Tana-
to. kas buvo sukurta, atlikta, neįmanoma netkiek vaiz- n e v i c į ų kultūros barų išeivijoje. Esame jau rašę apie 
džiau aprėpti. ; j 0 leidžiamo savaitraščio Kataliko išvaizdą, medžiagos 

Tiesa, t a rp gausybės vykstančių renginių, gau- p a s k į r s t ymą ir šiek tiek apibūdinę jo turnį. Bet d a r 
siausi buvo pramoginio pobūdžio parengimai. Bet tai n o r i s j kaį ^ą ir papik vii. paryškinti. Pirmiausia tektų 
ir nelaikytina blogu reiškiniu. Juk tų renginių lanky-1

 p a s t e o ė t i , kad šį laikraštį redagavo ne vien tik J. M. 
tojai buvo darbo žmonės. Jiems buvo reikalinga at- j Tananevičiaus broliai, bet buvo ir kitų redakcijos na-
vanga po įtempto raumenų darbo, kad galėtų pajusti; rivį pįrmuoju laikraščio redaktorium trumpą laiką bu-
smagų poilsį, ko neturėtų pasinerdami vien į kultūri- v o d r M Stupnickis. o po jo taipgi trumpai jį reda-
nes gelmes. Parengimų ruošėjai nepamiršdavo kaip v o j o n a s Montvila. Ilgiausiai jo redaktoriais y r a 

:ūnmo darbo. Keikia tik stebėtis. Kaip _j« geoe-j Q ^ ^ ^ ^ p r a s m ė s d a I y k ų . N e s t i g o p e t r a s ^ ^ ^ i r P r a n a s ' G u d a s . Redakcijoje 
jo išsaugoti mūsų tautini charakteri. Tą mūsų doru-1 fc l a t e g n ė s a p i m t i e s ^engimų. Buvo gerų koncertų d a r u ^ a u p a d i rbė ję Povilas Garmus. S. V. Joku-
mą. tradicijas, papročius, sąžiningumą d a r b š t u m ą . ^ ^ ^ ^ - ^ r e n g i n i u , n e t prašokančių mėgėją { - ^ M a t a s Z u j u s . J o n a s Lukauskas. Prieš išeidami 
taupumą ir ki tas gerąsias tautines savybes. Jie ir sve- n g a g g t a t y t a n e t i r o p e r e č i ų . o p e r u . k u n u p a s t a - redaktoriauti į Draugą jame vra dirbę mums gerai 
tur gyvendami nepasidavė svetimoms Įtakoms. O tų pa- nebūdavo taip jau visa. žemo lygio. Taigi. a n o m i i r d a r ^ ^ ] ų p a Saulvje tebesą Leonardas š i -
gundų. gyvenant svetimoje padangėje, buvo daug - ^ ^ A m e r i k o s l i e t u v i u g y Ver.ir ,e. tikrai mutis ir Ignas Sakalas, 
net lengvai galint nuslysti ir jkhmpti ) knminahm, ^ ^ į r s u k u r t i t f e b ū U r i ž i d i n i a i j 
dumblą. To savo budrumo, tautinio organizuotumo ^ ^ ^ t " ^ ^ ^ y e r t ė g į r n u o s t a ; w s d a l v . ; Visą laiką Katahko tonas nebuvo užgaulus kitų 
kultūrinės veiklos dėka jie sugebėjo įsigyti ir a m e " L • 
rikiečių akyse gerą vardą, kaip savita, kultūringa or-

žodis kartais ne stato, o griauna, i visuomenines nuotaiKos įvairiais 
Apie. tai ypač gerą redakcinį Į klausimais, kurie sprendžiami pri 

davė "Tėviškės žiburių" [ klausomai uuo 

ganizuota etninė grupė ir dargi, anot jų pačių, da
vusi nemažą įnašą į Amerikos mozaikinį kultūros lo
byną. 

Visose kolonijose sukurti savi religiuiai židiniai. į nės meile ir taip savo idealistiniu požiūriu visai arti- į 
p c i n c i p l n ^ l a i S l P a s t a t s ' t a daug gražia bažnyčių. įkurtos parapijinės į jnąg savo bruožais* atspalviais tam, ką buvome matęj 

srovių atžvilgiu, neišeidavo iš kultūringumo ribų ir 
saugojos, kad neapjuodintų. neapšmeižtų kitų asmenų. 

Metę vėlgi žvilgsnį į Amerikos lietuvių gilų tau- Sprendžiant iš gausoko būrio korespondentų lietuvių 
tinį sąmoningumą, nemažiau irgi nustebsime. J i s toks kolonijose ir pačioje Lietuvoje manytina. kad Katali-
didelis ir persunktas tokia gilia pnsiauk (jr:.Č:a tėvy-j k a s D U V 0 piačiai paplitęs ii turėjo apstokai skaitytojų. 

įBn« ^aiigtMj 

• - - - - - - i r • • > - > » i i i ; ^^m^^amm ' • • • * - - - - - - -, 
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p*; prucjvs, jeigu <AimJc jr*r • gal tfk pa 30 metu. V * r k * * w į į * 
' ftau — būtų automobilis praėjęs, bu. B e i nusideginai, bet ka ip ) 
bot kai abudu lenkė ta pačiu « - dažnai , gal ir po mažai tas j au - Į 

. d inimas buvo. Tas jaudinimą.-, a t 
eina iš oro. iš šalies Vėžys savai-

Kundę — susidūrė. 
Imunizacija arba skiepijimas 

daug žada, (ik pasekmės pakreiks • * organi/nu- : ira:sirand;i . no r s 
daug vėliau, jeigu dabar vaikus žmon i s ga! :uri į ji pa l inkima ir 
skiepyki, pą-TJirHiĮM sužinosi silpnybe. 
daug w> iau. nes vėflys oasuodk D r - R a u v h e r sako, kad mes 
daug vėliau gyveninu', gai po Pfr pasKut:n;us penkerius metus ^ « 

C L A S S I F I E D G U I D E 
B E A L E S T A T K 

NiRA ABEJONIŲ 
Mielam Br\«-r!y Shores. pr>m blo-

u© kranto ir bu\ u.-*ios Lienaido 
2U metu. Joigu atrasiumt" skiepus <-iauS daugiau pažangos pada rė - kavinį , ant ,;:, v. siuypo niūra-
dabar nuo umfoviunes leukemi- • * «SEkį ^ i n ė j i m e , negu p e r j į ^ R i S T S S K U T I 
jos, tai jų veiklumą tesužinotu- SO metų prieš tai. 

Sil-
mPn. 

Kaina 

I m e tik maždaug po septynių me
tų. 

SPORTO Š V E N T E 

Chicagoje rugp. 11 ir 12 d. 

Lietuvių tautinių šokių grupė žilvitis, pavergtųjų tautų parade Chrca-
g0j Nuotr. A. Gulbinsko 

ŠIANDIENINĖS VĖŽIO LIGOS STUDIJOS 
Mažai atrasta, bet turima gerų vilčių ateičiai 

J. VENCKUS. SJ 
Daba r Amerikoje yra apie 400įgarsėjo vaistas, vadinamas Ni t ro-

institutų, kurie atlieka labai gi- j gen Mustard. Ir iš Lietuvos atei-
lias ir moksliškas studijas, tyri- davo daug prašymų. Institutai iš
liejimus. Di rba didelio mokslo tiria kasmet apie 30,000 cherni-
žmonės — tyrinėtojai, įvairių nių junginių, ir nustatinėja, kaip 
gamtos mokslų ir medicinos šakų; jie veikia prieš navikus ar neop-
speciaiistai. Be to, tyrimus veda į lazijas. Iš t o didelio skaičiaus at-
Veteramj administracija, maisto j si randa kasmet 3—4 vaistai, ku-
a vaistų gamybos įstaigos, nesjriuos ligonines pradeda vano t i , ) 
nori žinoti ir patikrinti, ar mais- j nuo kokios nors rūšies vėžio b - j 
tas bei vaistai nėra pavojingi, ar Į gos. Kiekvieno naujo vaisto at-
nesukelia kokios nors rūšies vė-į radimas kainuoja mokesčių mo-

Pas senus žmones vėžys sun-
1 kiau pasiduoda gydymui vaistais,; 
i ka ip pas jaunus. Dr. F rank 

j J b u s aviacijos i r v a n d e n s s p o r t o 
' Rauseker Jr. turi daug vilties, kad šventė . P r o g r a m o j b u s v a d i n a -
vėžio ligas nugalėsime, tik vienas. m * "Skr id imo is tor i ja" , k u r b u s 
jų greičiau, kitas vėliau; grei- pademons t ruo t i p rae i t ies l ėk tu -
č iau kraujo vėžius, sunkiau plau- \ vai- p r adedan t 1908 m . Demoi -
čių ir žarnų. Yra nauja mint is , ' seu<?. Taip p a t bus d e m o n s -
kad karcinogenai turi kumul ia - ! t r u o t a civilinės ir k a r i n ė s av ia -

( tyvinį efektą, pav., kad neužten- j ci jos pažanga nuo I pasau l in io 
ka , kad vieną kartą odą saule į k a r o iki d a b a r . Bus p la t i i r 

i nudegina i ir smarkiai , vėžio gali j v andens s p o r t o p r o g r a m a . Vis i j 
nebūt i , bet vėžys gali pasirodyti, ga lės s tebėt i nemokama i 

žio. Be to , kiekviena didesnė li
goninė tur i vėžio ligų laborato
rijas, nes tur i vėžiu sergančius li
gonius, kuriuos gali stebėti ir sek
ti, ka ip vaistai veikia ir kiek jie 
padeda. Ligoninės gali mėginti 
vaistus an t žmonių, kurie jau bu
vo tyrinėti kitų institutų t am pa
čiam reikalui , naudoti įvairių rū-

kėtojams apie 10 milijonų dole
rių. Taigi brangus varstas. 

Šiuo me tu gydytojai tur i 42 
vaistus prieš vėžio ligas, kur iuos 
jau prirašo, pasako, pat ikr ina 
kraują, dažnai perspėja, kad var
tojant plaukai nuslinks, n u o gai
vos. Dėl to dabar maža bėda — 
moterys visados pridengia. N a u 

THANKS 
M BOK CAREFUU. 

šių gyvubus. Pasiekta neblogų re- j jas geras vaistas yra 5—Fluoro 
zultatų, gydant odos ir krūtų vė-juracil, kurį laboratorijoje tyr inė-
žį. i jo, nuo odos vėžių, 

Chemikalus , kurie gydo n u o 
vėžio, vadiname vaistais, bet 
chemikalus, kurie sukelia vėžį, 

]AV-bių Vėžio instituto direk
torius d r. Frank J. Rauscher, Jr. 
pateikė pačias naująsias žinias 
iš vėžio gydymo srities, kuriomis 
ir pasidalinsime. 

Skiriama daug lėšų 

N u o 1972 m. birželio 30 d. 
valdžia duos vėžio tyrinėjimams 
kas meta i 378 milijonus dolerių. 
Amerikos vėžio draugija surenka 
per m e t u s apie 80 milijonų. Ato
minės energijos komisija t am pa
čiam reikalui išleidžia apie 5 mi
lijonus. Ligoninės skiria 750 rru-į 

vadiname karcinogenu. Daba r ža 
nome 23 karcinogenus: vienas 
jų tikrai yra tabake. Vienas j ų 
vadinasi Methylcholanthrenas 
20. T a s junginys yra labai įspū
dingas, įleidi t am tikrą kiekį i r 
po šešių savaičių turi vėžį, kurį 
dabar gali gydyti ir kurį gali 
t ransplantuot i ant žiurkių, bet n e 
kitų gyvulių. 

Imunitetas 

Please! Only yoa can 
prvvtnt foraft firttl 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

i i i iHi i i i imii i imii i i i i i iui i i i i i i i i i i i i i i i i i i i t 
A B P A S I D A R Ė T E S A V O 

T E S T A M E N T Ą * 
--

Je igu da r ne , įs igyki te šį labai 
naud ingą leidinį: 

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI 

Paruodė — 

dipl. t e i s . P r a n a s Su las 

• Taksai S 35 C. 00 ui. 1973 m. 
1 $21.750.00. 

1Į4 ątifctįte mūras. Du butai — r. i£ 
ir i jcamb. Kabinot*i s-irtuvSs, mo-
dern. vonios. karpetai, Gazu šildymas. 
A tumiu, langai, geležine ivora. Gara
žas. Tik kdH blokai nuo parko. 
$ 17.006. 

8 kamb. rezidencija, apie 16 me
tų. Liuksus Siamas didelei še imai 
Eversreen pko riboje. $36,600. 

l i u k s u s modernus 2-jų buto mū
ras. Arti 71 ir Mozart. Karpetai, daug 
priedii. ironsrtas beismontas. Garažas. 
$41.900. 

Arti 52 tr Califoroia. Geras 5 
kamb. medinis su garažu. $18,900 

8 kamb. "oetagon", įrengtas sau
sas beismentas. Apie 50 p. lotas. 
Garažas. Arti mūsų. $23,000. 

4 butų mūras Marquett« pko. ri
boje. Naujas gazu 5ild. Naujas gara
žas. Ekstra platus lotas. $56.100. 

• butu 15 metn mūras. Apie 
$12.00<> pajamų. Maži taksai. I pie
tus nuo Talman banko. $81.000. 

2 ankstu apartmentinits mūras prie 
parko. $16.000 pajautų. Naujai su
tvarkytas betsimentaa vertas $6S."00 
ir daugiau. PamatykK. 

Palikimo mūras atneša $4,000 pa-
lamu. Vania* gazu šildymas. MOro 
tfaražas. Kaina $1S,000. 

Platns vertžnjras lotas Marquett* 
ok» prie mokyklų. Kaina $9.906 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S- Washtenaw Av. R E 7-7200 

B E A L E S T A T E 

Atd. apžiūrėjimui sestati. ir sekm. 
nuo 10 v. r. iki 5 v. v. 6642 S. Mozart. 
10 kamb. mūr. rezidencija. 6 miega-
Gazu radiant apšild. 2x/2 maš. mūr. gar. 

778-6408 

BY OWNER. HAZELCREST HIGH-
LANDS — 3 bedrm. large face brk. 
raneh, atachd garage, quiet neigh-
borhood. 2 full baths, Chicago water. 
Lge. living rom & country kitchen. 
Gak flooors &. carpetir.g. Built in oven 
& range. $30,900. 335-1159. 

H E L P VVANTED — VYRAI 

A L T O M K C H A N K ) 
Expd. on VW"9 very excel. pey. 

lnsure vour future with u&. 
DOWNERS GROVE VW INC. 

Cali 9t>4 0Ciw0 
Don't delay no*'. 

Jotn our happy Family: 

IŠNUOMOJAMA — FOR BENT 

Cicero išnuom. suaugusiems naujai 
dekoruotas 4 kamb. butas su 2 
mieg. Gazu šildomas. 2-me aukšte 
i š kiemo. 1410 S. 49 Ave. Apžiūrėti 
nuo 7:30 v. r. iki 4 p . p. Po 4 v. 
skambint TO 3-0609 

MISCEIXANEOUS 

BOGAN A R E A — BY OWNER 
3 bedr. brk. ra ised ranch. 2 baths , 
finished bsmt., flood control. 2 car 
gar. Mid 30's. 582-8986 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ ? 

Cia nuosekliai aptar iamas t es 
tamentų reikalingumas i r jų galia, 
bei nurodoma Jų forma i r paduoda 

Vizitinių kortelių naudojimas yra I nri pavyzdžiai ne tik pagal JAV 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla- \ veikiančius įstatymus, bet ir Vokie
čiai naudoja, bet tinka ir visų Ino- j tijoje, Anglosaksų pasaulyje bei 
mų atstovams turėti gražias vraj- Nepriklausomoje Lietuvoje. 
tinęs korteles. 

Atskiru skyriumi — 'TsJausimai 
'"Drauge" galima gauti visokių įg atsakymai" — aiškinami su tes-

vizitinhi kortelių, atspausdintų; tamentu Budarysiu taisyklės ir 
{vairiom raidėm. Kainos visiems j duoda lengvai Buprantamus nuro-

Pagal užsakymą statytas tvirtos 
konstrukcijos 14 metų senumo mūr. 
namas — 6 kamb., 3 mieg., l»4 vo
nios, rūsys. $39.000. Susitarimui apžiū
rėti skambinkit 737-8252 ar 523-3760. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOIAKV l 'CBUC 

EVOOME TAX SERVICE 
TV&rkingai patarnauja visai* Reai 

Katate reikalais. Be to čia veikia 
Notariataa, daromi Ir liudijimai ver
timai, užpildomi pilietybes pareiški
mai ir įvairus blankai. 
4259 S. Maplewood — C L 4-7450 

G £ L £ S 
BEVERLY HILU GĖLINYČIA 
Vestuvėms, banketams, laidotuvėms 

tr kitokioms progoms 
S44S W. «3rd Street, Chica«o, HL 

TEX. PB 8-08S3 — P R 8-0SS4 

BUILDIMG MAIKTENAĮidt 

HANDY MEN 
Mušt have 5 to t o 10 y«s. Ęįfį±Jn-
terestmg work. SW- sidf Chic&go 
Location. Good s ta r t ing sa lary and 
C!o. benefits. *.-

Call 254-«600, E x t 4 T ' ~ ~ 

1 0 * — 20<̂ , — 3t)% pigiau mokėsit 
už apdraudę nuo uimles ir automo
bilio pas 

F R A N K Z A P 0 L I S 
$208% WEST SStb Street 

Chicago. lllbaoi.-
TeL GA 4-8654 ir GR 6-4339 

A stnail clean sfaop i* looking tet 
talent in the following areas; 

ASSEMBL¥ — hetge Maefeiaerj 

MACHIN1ST - — - • 

1. \TM K & Ml U . l N G MSACRtNE 

SHEET METAJL. % 

LAYOUT A N D H £ L P £ R 

V>'e offer a full range of benefits. 

Call W. B. ElBs — 771^6744 

3444 N. Pulasld, CKeago 

HELP tfANTED — MOTERYS 

H£ATt>0 COSTRAOTOR 
{rengiu miemte tr užmiesty nauju* 

Ir perstatau senus rišu rūšių namo 
apšildymui pečius, alr coadittonirųj 
ir vandens boilerius. Dirbu grdt są
žiningai tr garantuotai 

DOKAS ŽY^KACSKAS 
4444 S. Western Ave. 
Cblcago, 111 A060S 

TeL VI 7-S447 

prieinamos. Greitai atliekamas už
sakymas. 

lijonų. Bendrai suėmus, vėžiui į Immuni s — lotyniškas žodis, 
studijuoti išleidžiama kasmet \ reiškia apsaugotas. Su imunizaci-
a.pie 1.5 biujonu doleny. N e v i e - į j a mes daug ligų isgydome. Vie- I 
na kita liga tiek nekainavo žmo-Į na jų — raupai (smallipx), pas-
riijai, kiek vėi>'s: daugiausia pi - ikut inė — polio. Yra na tū ra l inė 
nigų išteidžiama. didžiausi žm>> j imunizacija: triušiai galį ėsti v i -
nijos genijai ją studijuoja, ir vis (šokius nuodingus augalus. 2 iu r -

dymus, ką daryti, ir kaip, kodėl tr 
ko vengti. 

Kreipkitės i "Draugo" spaustuvę į Knygos kaina 3.00 dol. lUinois 
visais panašiais reikalais. Būsite j gyventojai prašomi pridėti 5 p r o c 
patenkinti kiekvieną kartą. j mokesčiaois. 
— • — , — » • - . — — . — . . • . — . — — , , - . s mniiniiiHiiiiiiiiiiiiiHtiniiiiiiiiuiiiifiiit 

kė yra apsaugota nuo tuberku
liozės, n ė joks gyvylys neapsikre-
čia ciiolera, tik žmogus. Žiurkės 
nesuserga nuo juodligės ( a n t h -
rax) , žmonės nesuserga nuo k i au 
lių karštligės. Karveliai yra a t 
sparūs morfinui. Yra žmonių, k u 
rie yra labai atsparūs vėžiui, ki t i 
yra j a m labai palinkę. Vėžys n e -

dėlto nežinome, kaip ji atsiran
da, ka ip būtų galima ją anksti 
susekti (diagnozę nusta tyt i ) , kaip 
tą ligą gydyti. Ir, pagaliau, dar 
než inome, ar vėžys yra viena li
ga, ar daugelis. Dabar manoma, 
kad y ra daug vėžių ligų, apie 
100, be t paprastai jos suvedamos 
į tris grupes: leukemijos (krau
jo ) , ca rc inomų (žarnų, skilvio, atsiranda savaime, bet tur i atsi-
odos) ir sarkomų, kaulų, rau- rasti priežastis, 
m e n ų ir pan. Bet jeigu sakysi- Yra kelios priežastys vėžiui. P a -
mę, k a d vėžys yra viena liga, irgi ! gal dabar t inę pažiūrą, p i rma 
neklys ime, nes visoms ligoms yra j priežastis yra t a m tikras pa l in -
bend ra ypatybė, kad augimas yra j kimas, ant ra priežastis yra koks 
ner ibotas , nesulaikomas; jeigu j nors karcinogenas, kuris ntrsiip-
anksti neišpiovei, išsiplės visame! nina kuriuos nors organizmo a u -
organ izme ar bet kurioje kitoje 
kūno vietoje, pasidarys taip vadi
n a m o s metastazės, kada žmogaus 
gyven imas tik mėnesiais beskai-
tomas . Jeigu koks jaunas gydy
tojas norėdavo daktaro tezę ra
šyti, profesoriai atkalbinėdavo: 
"Kolega, nieko neišrasi, ir tezės 
nepr i imdavo. 

Vaistai prieš vėžį 

L A l S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

. 

T i k r o vaisto iįgi šiol nesuras
ta , no r s daugelis viso pasaulio 
laboratori jų ir mokslininkų jo 
ieško. Ieškoma, nes tikima, kad 
tokį vaistą galima surasti. Ne
maža $ o o reikalu buvo padaręs Į 
vokiečių mokslininkas Ge rha rd jmo nelaimė, pav. suvažinėjamas 

dinius. Čia kaip tik ir yra visa 
vėžio problema — atrasti tuos 
karcinogenus. D a u g jų ž inome. 
Kas v ienam gali būt i karcinoge
nas, k i tam nėra, nes nėra p i rmos 
sąlygos. Kas dirba su gyvuliais, 
žino, kad reikia susekti pelytes, 
kurios palinkusios prie vėžio. T o 
kias pelytes gaudavome iŠ Kotuiru 
bijos universiteto. Ką ypat ingą 
pelytės ir net žmonės turi , kas j 
juos apsaugoja n u o vėžio, než i 
nome. G a l tai enzimų d a r n u 
mas? 

Trečioji sąlyga viruso pasiro
dymas. Paimkime pavyzdį iš gy
venimo. Kodėl įvyksta susisieki-

Ar mes atliekame laisves pareigą savo tautai? 
Bent vienu atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti, būtent ugdydami 
lietuvišką knygą. 
Už $5.00 ar daugiau paimdami lietuviškų knygų per metus, m«- galime 
per Lietuviškos Kaygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ LIETU ^ S K A 
KNYGA Ue tai mes gausime pasirinktinai visus Klubo leidinius trečdaliu 
pigiau. 

Kasykite tuojau: 

L l e t n v i S k o s K n y g o s K l u b u i 
4 5 4 S W e s t 6 3 r d S t r e e t 
C h i c a g o , I l l i n o i s 6 0 6 2 9 

JiMedami S5.00 {stojamo mokesčio. Jokių kitų mokesčių nereikės, * 
satyrus ui pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 
Klubas siunčia savo nariams informacijas apie išleidžiamas knygas. 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

? metu mūr.: S butai ir 2 biznio 
patalpos. Kiekvienas vi«xetas atski
rai šildomas ir vSsiaamas. Gražiai 
įreasrtas skiepas. $9.420 pajamų per 
metus. Išlaidos tik mokesčiai, van
duo ir draudimas. Investavimas duo
da virs 10% pelno. Paskubėkite. 

>fiirinl« — 4 miegami. Modernus. 
Tuoj galima užimti. Reikalui esant 
galima gauti veterano ar Fed. val
džios garantuotą paskolą. Idealu di
delei seimai. 64-ta ir Arteaian. 

Mfir. bun«alow. 5 kamb. (2 mieg.) 
su valgomu. Modernus Ir švarus. 65 
ir Maplewood. 

S po 4 kamb. mur. Oražial atro
dantis namas. Įrengtas skiepas, 
centr. šildymaa. Neaukšti mokesčiai. 
71 ir Artesian. 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname Ir vaškuojame visų 
rūšių grindis 

l. tfTJBNYS, teL R E 7-5168 

SIUNTINIAI i LIETUVA 
tr kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 
Chicago, IH., 606S2, teL TA 7-5989 

GENERAL HOUSEKEEPINfi 

Assist eookingv live in or gt> e*ro 2 
room suite, near Nor th side.- Jbdait 
family. Exper. & Refer. reąuired. 
Some English neeessary 

35*7-7443 : 2 ~ 

CLERK-TYPIST 
An interesting diversified opportu-

nity is immediatey available. Setected 
applicant should have good typing 
ability. Other duties include general 
clerical responsibilities. 

Excellent Starting Salary & Top 
Fringe Benefits. 

For Appointment Please Cafl i . 
MR. STAN KALAS 227-MOO 

A c m e Frame P r o d u c t s , l o c , 
2623 No. P a t e š k i B o a * 

An Equal Opportunity JEmoloyer 

E N J O Y F I G C K E S ? 
Will train ąualified figure miaded 

per^on to st**p up to fuU cbarge 
bookke>eper. ' , , 0 " 

AeeountinK ftrm. SIOO per vreet 
to -taj-t. 5 day w « k — aee opea. 

4065 Archer Ave, Į Oamt-u-Foster area. x_,:_,'.J. • 
PHO^fį: POR rŠTKRVtEW: 
561-8693 — MR. S I M O N S ^ 

Inmraiioe — tncome Tax 
Hotary Public 

tlMAITIS REALTY 
2951 W 63rd St.. 43&-7878 

BUTC NUOMA VOLAS 
Samų va ldymas — Ineome T a i 

Notar to tas — Vertimai 
APDRAUDĘ AGENTŪRA 

BELL REALTY 
t . B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave., PR 8-2233 

BERT'S STANDARD SERVICE 
Road Service — Hajor Mechanical 
Elektroninis motoro sureguliavi
mas (Tune up) . Air condition spe
cialistai. Gazolinas, padangos ir ki
ti reikmenys. 

EXPERIENCED SErVENG 
MACHINE OPERATOKB 

Foreign languages welcome. 

AMERICAN GUARI> - Tt 
1240 N. Homan Ave. 

TeL —235-6436 
• - -

D o m a g k , 1939 m. turėjęs gauti 
už ų Nobelio premiją, bet dėl 

žmogus? Pirmiausia turi bū t i 
žmogus, antra — automobil is 

i HISTORY OF LITHUA NIA 
P r i e š kiek laiko i iė ju iš spaudos nau j a anglų k a l b a k n y g a 

i "His tory of L i t h u a n i a " s k i r t a Lietuvoe j aun imu i i r a m e r i 
kiečiams. &oje knygo je kondensuota i a p r a š y t a l ietuvių 
t a u t o s i s tor i ja nuo seniausių amžių ik i mūsų l a ikų ; t u r i 
142 psL, 38 i l ius t raci jas ir 4 žemėlapius . K n y g o s a u t o r i u s 
y r a preL d r . J . B . K O N Č I U S ; išleido J . A. V . L ie tuv ių 
Bendruomenė. K n y g o s ka ina 2 doL G a u n a m a " D r a u g e " , j 
4646 W. 63 *U Ch ica fo , 8*. 60629. 

l*rie 83 ir Califomia. Kampinis. 
19 metų sėmimo. ? kamb. (3 mieg.) 
cnūro rMtidenoija.. Įrengtas rūsys, 1 *į 
v'oniios, 2 ži(Jini«i. Ga.7.0 Šilima. ISklo-
AS mm si«mo«? iki sienos IciUirtais. 
Garažas. Tik $41.390. 

Brfshton plce, 2-}ų butų po S m1e-
gKimiiOKiiis mūras. Atskiros Šilumos. 
Ga ražas. 

82 h- Fra-ndsco. 7 metų senumo 
namas, gražus, S miegami. Jrenptas 
rūsys. Garažas. 

4S Ir Whipple. Veikianti taverna Ir 
4 kamb. butas mūr. name. Taip pat 
4 kamb. namas vietoj saražo. 

53 ir Ri<4»mood. Medinis. 2 butai 
po 4 kamb. Garažas. $1R,000. 

<W4 tr Homaa. Liuksusinto i H 
aukšto. 10 metų senumo namas. 5% 
kamb. (3 mieg.) apačioj, 3 kamb. 
virSuJ. Atskiro* Šilumos. Centr. v8-
sinimas. 2 mas. mur. garažas. 

S5 tr CaBfomte. — 2 po 8 kamb. 1 
su pilnu valgomuoju. 18 metų sewu-Į 
mo mūras. Atskiri SiTflymat. 

b flauK. «tsn« kitų namų 
PraAome teirantia 

B U T Ų N U O M A V I M A S 

BUD'S REALTY 
B A L Y S B U D R A I T I S 

4369 S o . A r c h e r A r e n u * 

TeL 254-5554 a r b a 257-5542 

6©45 S. Western — TeL 778-9250 i H E L P WANTED — MOTERYS 
Savm. Norbertas Langys , • "• —•••;;—.—•—1 . . • 

Transformer Winder 
Automatic and Hand CoiJ 

Paper Layer. 
EXPERIENCED 

FULL AND PART TTME 
FLEXIBLE HOURS 

Able to work with minimum 
supervision. . . r 

E L E C T R O - T E O B f N I C 
P K O D U C T S į< 

4642 N. Ravensvrood, Chkaeo 
Pbooe — 561-2349 

Įvairių prekių pasirinkimu moto- j 
ciklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai ' 
CKRTTfTKATAl IR AtTOMOBTIilAI 

CX)SMOS PARGELS EXPBESS 

SIUNTINIAI I LIETUY4 
ZMil W. 3»th St., Cblcago, Hl. « 0 « » 
£333 a HaLsted. Chicago, m. «0«08 : 

TeL WA &-27S7; 254-S320 
V. Valanttna* 

VTTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 

Gerų prekių didelis pasirinkimas. An į 
tomobiliai. šaldytuvai, televizijos, do- ! 
ler. certifikatai maistas, akordeonai i 
2«0« W. 6»th St.. <T»icago, UL IMMI49 

TELEF. WA 5-2787 

VYRAI IR MOTEBY8 

P A R T TTME S A L E S 

vokišku nacių užmačių nuo jos trečia — sekundės klausimas, 
atsisakęs. Jeigu žmogus būtų ėjęs skersai 

Tuojau po II Pas. karo pra- gatve sekundę anksčiau, būtų j 

įiiiifiitiniiiniiiitiiiiiiiiiiiiiuiiuiiifiiiiiiiimiiiiiiitiiinifiiuinTuiiHiiiiiiiiifitiftiiiiiii 

FRANK'S TV and RADIO, INC 
S»49 SO. HAJLSTBD STREET TEL. — CA 5-725? 

DroELIS PASIRINKIMAS {VAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, RADIO 
IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAL 

P T J l T l N K r T E " D R A U G Ą " 

P e r s k a i t ę " D r a u g ą " , duok i t * 

j j k i t i e m s pas i ska i t y t i . 

M O V I NG 
8ERJ5NAS perkrausto baldus i r td« , 
tas da&tns. Ir IS toli miesto leidi
mai ir pilna apdraada. 
2047 W. 67tfc Plaee — WA 5-806S 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senus ir įdedu naujus pa

čius Pigiai išvalau ir alyvinius per
dirbu dėl dujų. Įdedu vandens šil
dytuvus. 

A BANYS — 447-S806 

Established firm looking for maa, 
i TOman or couple to hamdle 6Wr 
; businesis in this arca. Rpq«ire ©ft!T 
į that they bp ambitions, hon***, eager 
to makp. money. "Write 

PRECTIGK. P. O. BOx 150, 
Aurora, Tlt B0507 

or phf.no S12 — 892-22M • 

R e m k i t e t u o s b izmer iua , k o 

^ . „ ' rie ske lb i a s i d ienr . " D r a u g e " . 

A. V I L I M A S 
M O V I NG 

Apdraus tas p e r k r a u s t y m a s 
{vairiu a t s t u m u 

823 WEvST 3 4 t h P I A C E 
TeL F B o n t i e r I J U I Į 

D £ M E S t O 
M « H H 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 

w • • •• 

R a d t l o Valanda Jaa 30 m o t ų 
Ja N e w Jersey. N e w T o r i ir C!9ft-
nocttcut l ietuviams. K a s IMKjtflenj 
I U O 4 iki i vai. p . p„ SS W K V D Sto
ties Kew Yorke (1330 tdl., AM Ir 
939 n « r FM>. "*-•'»».• 
IMrefct. — Or. .T6M!haa t . 

1467 Fore« l»r. 
Mountainirfde, K. «T." 

Tol. 232-5565 (eodu tO«K 
Kviečiame taip pat klausytis 

LiettiviSkų Kultūrinių Valando ift^-
lu Kalba. iŠ S«ton Hali T*ftt**rrft*n 
radiio stotiea (New Jftraey W80U1 
1.Š9.5 mes. FM) Plrroad. S:08>f:*O 
v. r. (Vfidorfttsjn ptof. J. 0Mgha«) 

http://phf.no


meniui. 
t imc reikalus švaistė PLB 

valdybos nariai St. Barzdukas. 
dr. A. Butkus, dr. H. Brazaitis, 
A. Gailiušis, y,. L- nkauslut-nė, 

piūčio 15. Į vėliau atsiųstas sąs
kaitas dėmesys nebus kreiph-
mas. 

dr. V. Majauskas, dr. Alg. Nas-
vytis, A. Rinkimas, j ppfiėdj ; ' 
Vv ishingto o taip pat buvo ar 

zykę seimo komiteto nariai pir 
mūriukas dr. J. B. Genys ir dr 
Z. Vaitužis. 

Lietuvos šauliai-ės dalyvauja Dariaus ir Girėno didvyriškų žygių, per Atlantą ir tragiško žuvimo 40 m. su
kakties iškilmingam minėjime liepos 15 d. Marquette Parke. Nuotr. C. Genučio 

SMŪTKELIS PIETINIO ILLINOIS 
PAKELĖJE 

Kodėl ši lygumomis apsupta •. Meilę žmonėms daktaras Au-
vietovė buvo pavadinta Mount į gustinas jau eilę metų. kaip ro-
OHve, taip ir neteko sužinoti, do juos gydydamas, suraminda-
Aplinkui net ir mažos "karpos" Į mas, jais besirūpindamas. Ta 
ant žemėc veido neteko pastebė
ti. Lietuviškai betariant "Alyvų 
kalnas", pietinio Illinois mieste
lis su gal keletu tūkstančių gy
ventojų, plačiomis, vos akimbe-
aprėpiamomis lygumomis, apsė
tomis aukštais, liekno, bet stip
raus liemens kukurūzais, iki vi-

berželių, sodo kampe, ir pasta
tydino masyvų, didingą ir taip 
lietuviškai akiai mielą koplyt
stulpį 

Laučiai yra labai socialūs, 
tautiškai nusiteikę žmonės. 
E a s t St. Louis nuo Alyvų Kalno 
už 50 mylių, bet jie niekad ne

rytum norėdami vietiniams pa- i s u t i n g s t a atvažiuoti į L B apy-
sakyti, kad meilė žmogui gims-; linkės rengiamus vakarus, mi
tą tose širdyse, kurios tarnauja į nėjimus, a r gegužines. Jų tiks-
Amžinajam grožiui i r gėriui, Į įas, apylinkės darbus finansiš-

durvasario puošiančiais gamto
vaizdį vešlia žaluma, po vidur-

daktaras Augustinas ir Marija 
Laučiai užsakė pas dievdirbį 
Vėbrą Chicagoje koplytstulpi 
savo sodeliui. O sodelis tas gra
žiai prižiūrėtas, skoningai išpla

ka!, o t a i p pat i r moraliai, pa
remti. Bendruomenei prašant , 
j ie niekada neatsisako paaukoti 
ir aukoja dosniai. Šią vasarą 
su: 

Lit tuvių sportini ku išvykai 
Į j Europą remti paskirtas tuks-
; ;antis dolt-rių. 

Buvo susipažinta su g?u1 
iais ir išsiųstaisiais raštais, i p-

ta.i"ti įvairūs einamieji reik a'ai. 
Kiii kurie užjūrio kraštų iietu-

PLB valdybos posėdį ta ip; vių bendruomenių atstovai dėl 
pat buvo atvykę jaunimo ats to lėšų stokos negali į PLB seimą 
vai — J. Jasaitytė ir J. Vazne-; atvykti ir p rašo paramos. Deja, 
lis iš Chieagos, T- Neimanaitr \ labai riboti PLB valdybos ištek -
ir A. Idzelis iŠ Clevelando. Su į liai neleidžia tokių prašymų pa
jais buvo aptarti kai kurie dar j tenkinti. P a t s seimas iš JAV ir 
nebaigti II jaunimo kongreso į Kanados lietuvių paramos susi-
darbai. PLB valdyba nutarė ap- ; laukia. Jau baigiamas rengti sei-
mokėti pavėluotai atsiųstas sąs-i mo leidinys (StB). 
kaitas. P L B valdyba rems dvie- j 
jų Kongreso leidinių išleidimą. Į N E S A U G U KELIONĖSE Už 
Jaunimo peticijos baigiamie- i 
šiems darbams paskirta 1200 •• 
dol.. bet turi būti sudaryta jau- į Mus pasiekė S t a t e departa-

stovybei, kada kokiose vietose 
būsite, kad sunkumų atvejais 

• turima daugiau informaci
jų. Patariama būt: atsargįt-ms 
su Bouitais, pinigų kontrole, lai-

. - kc-ijų. Patariama 
pirktis tik užsieniečiams skirto-
s? krautuvėse, pei-spėjama, kad 
neregistruoti pinigai ir kelionių 
čekiai gali būti atimti, pataria 

neprekiauti juodojoje rinkoje ir 
pažymi: -'Kaip sąžiningas ir a t
sargus bebūtum, JAV Valstybės 
departamentas tose valstybėse 
• egali garantuoti jūsų saugumo. 
Ne išprovokuoti areštai reti, bet 
yra buvę. . Kai kurie kraštai 
JAV piliečius, kilusius iš anų 
•iraštų, laiko savais piliečiais i r 
taiko riet imas Įstatymus". 

GELEŽINĖS UŽDANGOS 

nuotas, prisodintas gėlių ir me-
vasario tampančiais nuobodžia, dėlių. Lietuvis čia a t ras ir savo taip pat draugus iš kitų JJJinois 
nuskarusia, čia pageltusia, čia j širdžiai mielą stiprųjį ąžuolą, ir j kampų. Suvažiavo ten būrys 
nurudusia, ištisas mylių mylias • berželį svyruonėlį, ir amžinai j daktaro kolegų su šeimomis, 

žalią eglelę. Tai tarp t ų baltų jų! būrys bičiulių. Buvo ten Razu-
\ čiai, Petrikai , Vaitkai, Kikučiai, 
• VaiČiai, Gryninai, Marčiukaičiai, 
| Tamulytė su broliu kunigu, kun. 
I Gasiūnas ir Sadauskienė. Sode-
I lis skambėjo nuo lietuviškos 
i kalbos, svečiai gėrėjosi koplyt-
į stulpiu, klausėsi ponios pasako-
! jimų apie sustojančias mašinas 
ir besiteiraujančius apie kryžių 

j amerikiečius. Kiti net iš kelio 
| išsukę jo pasižiūrėti, t re t i pri-
\ mena, k a d panašų matę Wa-
I shingtono ir New Yorko apylin-
! kėse. Pabuvojęs tokioje atmos
feroje užmiršti negeroves ir ti-

įki, kad vardan tos Lietuvos ir 
Dr. A ir M. Laučiai prie kryžiaus j 
savo kieme. Nuotr. Grybino'meilė i r vienybė vis žydi! sd 

nusitęsiančia dykyne. Bet čia 
slepiasi Hlinois auksas kukurū
zai. Ugai jie čeža savo sausais 
lapais, nepiauti. iki pirmosios 
rudens šalnos juos pakanda. 
Tada išūžia ūkininkai savo įvai
riaspalviais kombainais į pla
čiuosius laukus ir, nė nepama
tai, kai didžiausi plotai išsiren
gia iš savo nuskarusio rūbo. Per 
ilgus kaklus šios baidyklės lyg 
ir atryja sriautus auksinių grū
dų, kurie nepaliaujama srove 
teka į sunkvežimius Vieškeliuo
se dažnai sutinki ištisas kolonas 
tokių sunkvežimių, iki pat vir
šaus pripildytų kukurūzais, rie
dančių į supirkimo stotis — ja
vų elevatorius. O iš elevatorių 
Illinois ūkininkas remia ir mai
t ina visą Sovietiją, kuri per virš 
penkiasdešimt "socialistinio ū-
kio" kūrimo metų neįstengė už- Liepos 21 Clevelande įvyku-jkun. Antanas Saulaitis (Brazili-
auginti pakankamo derliaus net | s į a me PLB valdybos posėdy vi- j a ) , Arūnas Steponaitis (Brazi-
patiems prasimaitinti. į sų pirma buvo apžvelgti paren-1 Ii j a ) . 

šiame Hlinois kampelyje pfl- g " * * * PLB IV seimo darbai. V i e n i n t e l ė B e i m o p a s k a i t a _ 
n a ir kitokių turtų. Apleistos P n H f Į J *į* **** * " ^ : ' -Tarptautinė padėtis ir Lietuvos 
anglių kasyklos su myliomis po-

A. + A. 
MARIJAI JACHIMAVIČIENE) 

m i r u s , 
jos seserį VANDJį VIRKO giliai užjaučiame ir kar
tu liūdime. 

Jadvyga Juknevičienė 
Dalia šimoliūnienš 

PLB VALDYBOS POSĖDIS IR BOSIMAS SEIMAS 
. 

Mūsų mielai 

A. t A. LIUDAI BIGELIENEI 
t ragiškai žuvus, su skausmu širdyse reiškiame gilią užuo
jautą sunkiai sužeistam jos vyrui VINCUI, dukra i JŪRA
TEI, sūnui RAMŪNUI, žentui ir tisai BIGEL1Ų šeimai. 

Ksaveras ir Ida Barniai 
Romualdas ir Elzė Barmai 
Charles ir Brigita Munson 

žeminių katakombų aa r ir šian
dien liudija apie tūkstančius 
emigrantų lietuvių, italų, lenkų. 
kroatų ir kitų, kurie metų me
t u s šiais požemiais landžiojo, 
k a d jų priauginti kar ta žemės 
paviršiuje gražiai gyvent galė
tų. Neretai pamatai čia ištisas 
kaimenes žalmargių ir juodmar
gių, kurias šeimininkai ne pie
nui, o mėsai augina. Nereti čia 
i r platūs persikų, obelų ir kriau
šių sodai, tiktai to vaisių įvai
rumo, kaip Lietuvoje, čia neuž-
tiksL 

Tai tokioje ten aplinkoje gy
vena ir darbuojasi vienas iš 
daugelio Illinois lietuvių, medi
cinos daktarų, dr. Augustinas 
Laucis. Malonūs žmonės tie 
Laučiai i r taip lietuviški. Su
galvojo, va, jie savo sodybą pa
puošti lietuvišku pakelės kry
žiumi, kad tuo parodytų vietos 
žmonėms ne tik lietuvišką meną, 
be t ir lietuvių meilę Kūrėjui. 

laisvinimas' ' . Ją skai tys Lietu
vos diplomatijos na rys Stasys 
Lozorait is , Jr . , iš Italijos. Nu
maty t i ta ip pa t paklausimai bei 
pasisakymai. Paska i t a y r a sek 
madienį, rugsėjo 2 d. 

Be pilnaties posėdžių seimo dar 
bai bus vykdomi ir a tskirų sri
čių sekcijomis. Sekcijos numa
tomos tokios: PLB konstituci
jos, švietimo, kultūros, visuo
meninių reikalų, finansų, jauni
mo ir sporto. Pagal reikalą gali 
būti ir kitų. Seimo ats tovų pa
siskirstymas darbo sričių sekci
jomis tebus galimas, supranta
ma, t ik pačiame seime. 

P L B seimas turės kultūrinius 
savo renginius: dailės parodą. 
Lietuvių rašytojų draugijos Ii-; 
t e r a tū ro s premijos įteikimą, kon 
certą, kurio programą atl iks: 
taut inio mūsų meno ansamblis 
Čiurlionis, vadovaujamas muz. 
Alfonso Mikulskio. Koncer tas , 
rengiamas šeštadienį, rugsėjo 1, 
8 vai. vak. Marylando un-to sa-; 
lėje. Bilietai 6, 4, 2 dol. 

•Seimo pamaldos įvyks sekma- | 
dienį. rugsėjo 2, 1:30 — 2:30 v. 
po pietų Washingtono Šv. Mato 
katedroje. 

Iškilmingas baigiamasis seimo į 

veiklos pranešimai, peržiūrimi 
jos būdai, smaigstomos gairės 
ateičiai. Štai keli ryškesni dar
botvarkės momentai. 

Simpoziumo būdu bus svars
toma tema "Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės ateities uždavi
niai ir veikia". Moderatorius — 
PLB švietimo Tarybos pirmi
ninkas ir Kanados L B valdybos 
buv. pirmininkas Antanas Rin-
kūnas. Dalyviai — kun. Bronius 
Liubinas (Vokietijos LB), dr . 
Petras Lukoševičius (Kanados 
LB), inž. Algis Rugienius (PLB 
konstitucijos komisijos narys),] 
kun. Antanas Saulaitis, SJ, (Pa
saulio liet. jaunimo s-gos pirm.), 
Vaclovas Kleiza (JAV LB), inž. 
Vladas Venckus (Venecuelos L. 
B.), Australijos L B atstovas. 
Laikas — penktadieni, rugpiū-
čio 31. 2:30 — 4:30 vai. po pie
tų. 

Taip pat simpoziumo būdu bus 
svarstoma ir antra tema "Lie
tuvių Bendruomenė laisvinimo 
veikloje". Moderatorius — P L B 
valdybos visuom. reikalų vice-
pirm. dr. Henrikas Brazaitis. 
Dalyviai — Albertas Balsys 
(Australija), Bronius Bieliukas 
(JAV), inž. Algimantas Gečys 
(JAV), dr. Jonas B Genys (JAĮ posėdis - - sekmadienį, rugsėjo 

Jonas Aistis mirė 1973 m. birželio 13 d., palaidotas 
birželio 16 d. Prisikėlimo kapinėse, Vašingtone. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems už užuojautas, šv. Mi
šias, gėles, atsilankymą ir palydėjimą į kapines. 

Dėkojame Tėvui Leonardui Andriekui, OFM ir Tėvui 
Tomui Žiūraičiui, OP už gedulingas šv. Mišias, maldas ir 
palydėjimą į kapines. 

Dėkojame Lietuvos Atstovui Juozui Kajeckui, Anta
nui Vaičiulaičiui ir Rašytojų Draugijos pirm. Tėvui Leo
nardui Andriekui, OFM už jautrius atsisveikinimo žodžius. 

Taip pat nuoširdžiai dėkojame visiems aukojusiems 
Lietuvių Fondui i r Kultūros Židiniui Jono Aisčio vardui 
įamžinti, o ypatingai Elenai ir ir Leonui Kačinskams ir 
Bernardui Brazdžioniui, kurių rūpesčiu šios aukos buvo 
suinktos. 

Dėkojame visiems, kurie mums padėjo ir guodė mūsų 
surinktos. 

Jono Aisčio šeima 

Dr. A. ir M. Laucių svečiai prie 
lietuviško kryžiaus. 

Nuotr. Grybino 

V-bės), Stasys Lozoraitis J r . 
(Italija), Justinas Lukošius (Vo 
kietija), Aleksandras Mičiūdas 
(Argentina), dr. Algirdas Slie-
soraitis (Brazilija), dr. Juozas 
Sungaila (Kanada), Simpoziu
mas — penktadienio vakare. 

Simpoziumo būdu jaunimas 
pasisakys savo reikalais "Jau
nimas tautinėje veikloje ir Lie
tuvių Bendruomenėje". Modera-
torė — PLB valdybos jaunimo 
vicepirm. Milda Lenkauskienė. 

2, 5 vaL po pietų. Jame bus pri
s t a t y t a naujai išrinktoji PLB f 
valdyba, jos a t tsovas t a r s žodi. 
Uždaromąją seimo kalbą pasa
kys P L B valdybos buv. pirm. 
S tasys Barzdukas apie tautines'. 
mūsų viltis ir jų a t ramas . Bus'. 
sukalbėta malda, visų sugiedo-! 
t a s Lietuvos himnas. 

P o visų darbų bus atsikvėp- ! 

t a seimo bankete sekmadienio ! 

v a k a r e ; 7 — 8 vai. kokteiliai. 
8 vai. kviestinio svečio žodis, li-

Dalyviai — Augustinas Idzelis j t e r a tū ros premijos įteikimas, 
(JAV), Jūra t* Jasaltyt* ( JAV) , J vaišės ir pasilinksminimas. Ban-

TEKLA MIKOLAITIENĖ 
po tėvais Zajauskaitė 

Gyveno 1338 S. 49th Avenue, Cicero, Hlinois. 
Mirė liep. 28 d.. 1973 m.. 5 v. v., sulaukus senatvės. 
Gimė Lietuvoje. Skaisgirio parapijoj. Vaidmeniu dva

re. Amerikoje išgyveno 65 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime t rys duk te rys : Barbara 

Skiris, žentas Joseph, Lucy Beard, žentas Robert , Sabina 
Milbratz žentas Frank, sūnus Lawrenee Mikplaitis, žmo
na Berry, 9 anūkai ir 10 proanūūkų ir kiti giminės. 

Priklausė Moterų S-gai, šv. Kazimiero Seserų rėmėjų 
dr-jai ir šv. Antano bažnyčios statytojų komitetui. 

Kūnas bus pašarvotas pirmad., 6:30 v vak. Vance 
kopi.. 1424 S. 50th Ave., Cicero. Laidotuvės įvyks treČ.. 
rugpiūčio 1 d. iš kopi. 9:30 v. ryto bus at lydėta į Šv. An
tano par.bažnyčią, kurioj įvyks ged. pamaldos už velio
nės sielą. Po to bus nulydėta į Liet. Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pa
žįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. Prašo gėlių nesiųsti. 

Nuliūdę: Dukter j s , žentai, sūnus, marti ir kt. giminės. 
Laidotuvių direkt. Vance — TeL 652-5245. 

te-Pranešam giminėms ir pažįstamiems, kad š. m. L_ 
pos mėn. 24 d. po ilgos ligos- sulaukęs 74 mttų am
žiaus mirė 

nimo atstovų delegacija ir peti- į mento leidinys. "Youth Travel i 
ei ja su reikiamu orumu įteikta į Abroad", kur teikiamos infor-
kam reikia. Jaunimo sąjungos; macijos keliautojams. Pažymi-
ryšių centro leidžiamam ''Pašau- į ma, kad vykstantieji į Bulgari-
lio Lietuvių Jaunimui" remti ir I ją, Čekoslovakiją, Vengriją, Len 
einamiesiems reikalams vykdyti j kiją, Rumuniją ir k i tus kraštus 
duota 2500 dol. PLB valdyba I už geležinės uždangos keliauja 

_galvo~jo Laučiai pasikviesti i svars tys tik tas su jaunimo kon-1 t e n savo atsakomybe. Pataria-
pas save East St. louiškius, o S ^resa s u s l J u s i a s sąskaitas, ku- Įma iš anksto pranešt i JAV at-

A. A. 

Atsargos kapitonas 
KAZYS VADOPALAS 

Palaidotas liepos mėn. 27 dieną Kaune. 
Buvo Lietuvos Kariuomenės savanoris. 
Dirbo Intendantūroje ir kaip Klaipėdos sukilėlis, 

dirbo Sukilėlių stabe. 
Prieš išeidamas į pensiją dirbo Viešojo atsiskaity

mo ispekcijoj kaip revizorius. 

Liko: žmona Michalina, sunūs dr. Kazys su šeima 
ir dukrą dr. Ina su šeima Lietuvoje, Amerikoje liko 
t rys broliai ir j ę šeimos, Lietuvoje liko dvi brolienės. 

BROLIAI 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T i V A S IR Š O N U S — 
TRYS MODERSISKOS KOPLYČIOS 

2533 Wesi 7lst Street Tel. 476 - 2345 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhai! 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTJ 

Laidotuvių Direktoriai 

6845 S a WESTERN A vS . 

DOVYDAS P, GAIDAS — GEBAL0AS F. DA1MSD 
L a i d o t u v I Ų D ! r e k t s r i i Į 

Trys Moderniškos Koplvčios: 
4330 South California Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas YArds 7-1741-2 

I 

< LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Ltetuvra Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

!' 
I 3307 S. LTTUAN1CA AVE. 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TeL YArds 7-3401 

1 STEPONAS C. LACK (LACKAYYICZ) IR SŪNŪS 
J 3314 W. 23rd PLACE TeL VIrginia 7-6672 
K 2424 W. 69th STREET TeL REpablic 7-1213 

1102S Soatbwest Highwuy, Palos Hills. IU. Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S, CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
S354 S. HALSTED STREET Tel YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDM1N 
3319 S. LITTJANICA AVE TeL YArds 7-1138-39 

VASAITIS — BUTKUS 
m S. 50th AVE., CICERO, OL. TeL OI^Tnpic 2-10OS 



DRAUGAS, pirmadienis. 1973 m. liepos mėa. 30 d. 

Chicsgos žimcs 
B I S NAUJAS POLICIJOS 

VADAS? 

Chicagos spaudoje vis pasiro
do pakartotinų žinių, kad gali 
Įvykti pasikeitimų miesto poli
cijos vadovybėje .Jei pasi
trauktų dabartinis policijos va
das, jo vieton minimas Thomas 
A. Repetto, buvęs Chicagos po
licininkas, kuris vienintelis 

X Joana ir Vaclovas Dz'gai 
atvyko iš Omahos i Chicagą ir 
apsistojo pas Jor.e Gudelienę, 
5729 S. Kenneth ave. Pabus čia 
ligi savaitės galo. Svečiai, J. Gu
delienės lvdimi, apsilankė Drau- i 

^stengė pasiekti caktaro laipsnį ge , kur turėjo progos susipažin
t i su redakcijos ir spausdinimo 
darbais. 

X Česlovas Pren*kis su žmo
n a vasaros atostogas praleido 
Dimgailų vasarvietėje, Union 

Harvardo universitete. Jis jau 
turėjo pasikalbėjimą su miesto 
meru Daley. 

KAIP SAUGOTI PLAUČIUS 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
LB MARQUETTE PARK 

APYLINKĖJE TRISPALVĖ 
LJTHl'ANIAN PLAZOJE 

| truoti apylinkėje gyvenančius 
į pensininkus, kuriems pagalba 
reikalinga. 

Sutarta, kad tokios komisijos 
pareigas bus kviečiami eiti se
niūnai, kurie rudenį rinks soli-

Lietuviai pavergtųjų tautų parade Chicagoje iiep. Nuotr . A. Gulbinsko 

Pobūvis Union Pier 

St. Grigaravičius, valdybos 
parengimų vedėjas, pranešė. 

ITALIJOJ 
— Dr. Jonas Genys, grįžda

mas iš Helsinkio Europos Sau-

Kovai su plaučių ligomis drau 
Pier . čia jis atšventė ir savo [gija Chicagoje primena, kad 
vardines. Jį pasveikinti atsilan- j stipriai sukosėjus oras iš plau
k ė dr. Petras Strimaitis su bro- i čių veržiasi 500 mylių per va
liu, vet. gyd. K. Avižienis. Alek- landą greičiu. Tai nemaža į-
s a s Grybauskas ir keletas ar t i - j tampa ir. jeigu kosulys vargina, 
mųjų bei draugų. Varduvininkui įeikia pasitikrinti. Daugiau in-
palinkėta ilgiausių metų. čes - į formacijų kaip saugoti plaučius : P m o * bendradarbiavimo kon-
lovas Prenskis neprikl Uetuvo- .ninėtoji draugija - Chicago ^renci jos , buvo užsukęs į Ro
j ę tarnavo geležinkelių tarnvbo- j Lung Association sutinka duo- į • • * C l a ^ l s susit iko su Lietuvos 
j e ir buvo stoties viršininkas. t: telefonu 243-2001 diplomatuos šefu Stasiu Lozo-

Įraiciu ir viešėjo Romos lietuvių 
x Alfonsas h a \ aliauskas, po į CHICAGOJE DAUGĖJA j kolegijoj. Savo įspūdžius ir nuo-

turėtos anksčiau automobilio ; B ITAI j tykius Helsinky Der Vatikano 
nelaimės, d a r ' .ilnai neat-! ^ ^ v i e n o ^ ^ b u t Q Į radi ją perdavė i r 'Lie tuvai . 

IŠ ARTI IR TOLI 

gauna sveikatos. Gyvena Oak 
Parke, bet protarpiais atvyksta 
Chicagon. ypač aplankyti savo 

tarp 1960 ir 1970 metų Chica- Kotryna. Grigaitytė-Grau-
gos metropolinėje srityje pasta- dienė, Nevvark. N. J., visam 

brolius, gyvenančius Marąuette 
parke. 

X Vy t . Banys, 2422 W. 

tyti du nauji namai. Taip skel
bia Komercijos departamento 

I biuletenis Iš viso per tą laiką 
45, Chicagoje buvo nugriauta 

St.. paguldytas šv. Kryžiaus Ii- 203.500 butų. o naujų pastaty-
goninėn. Guli dr. O. Vaškevičių- ta 501.200. Cia įskaitoma ne 

vien pats miestas, bet ir visa 
vadinamoji metropolinė sritis. 

t ė s priežiūroje. 

X Angelė Rudžauskienė, 
"Draugo" skaitytoja iš Montre-
alio, atvyko pas savo brolį Ka
zį Juknelį, gyvenantį Melrose 
Parke. Paviešėjusi dvi savaites 
i r "Draugo" įstaigoje įsigijusi 
liaudies meno kūrinių, vyks į 
Dainavą, kur nori aplankyti gi
minaitį kun. V. Dabušį. 

MOKSLO IK PUAMONfiS 
MUZIEJAUS KONCERTAS 

Darbo dieną. rūgs. 3 d. 3:30 
vai. p. p. pietinėje Mokslo ir 
pramonės muziejaus rūmų pu
sėje bus kamerinio orkestro 
Kober. 

rugpiūčio mėnesiui išvyksta 
atostogų. Grįš į namus rugsėjo 
pradžioj. 

KANADOJE 

gina taip pat buvo suvažinėta 
pravažiuojančio automobilio. Pa
laidotas liepos 26 d. 

— Estu atstovas Kahas da
vė pasikalbėjimą apie Helsinkio 
įvykius "The Toronto Sun" laik 
raščiui, kurie išspausdinti lie
pos 16 d. laidoje. 

— Dr. G. S. Skrinskas įsikū
rė Collingwoode. Šio miestelio 
gydytojų tarybos nutarimu, bu
vo priimtas į jų šeimą su viso
mis teisėmis bei privilegijomis 
dirbti ligoninėje ir kabinete. 
Collingwoodas yra YVasagos pa
šonėje, kur pastatyta daug lie
tuvių vasarnamių ir net dvi sto
vyklavietės. Jose stovyklauja 
lietuvių vaikai. Stovyklų vado-

LJ3 Marąuette Pa rko apylin
kės valdyba, susirinkusi prieš-
atostoginiam posėdžiui, svars tė . . . 
,. .?, • i • i i darumo masus, kartu ieškos ir 
lietuviškos trispalves klausimai . _ 
, , T» i *. « •»» ,A ;uzrasvs asmenis, nežinančius 
Marąuette Parko Švc. Mergeles!, * - T. ,-,. • ,. .. , . i kur kreiptis, norint gauti papil-Gimimo lietuvių parapijos kie- , •: - . . * \ . .. j domų pajamų, feurnteresuotieji 

~. i - - i -- *• i j ! jau dabar gali skambinti: M. 
Pirm. \ a i e iunas pranešė, kad;-L , , ._ _ * „ „ _ „ 

,- , . ,A u A y J ^ Rėklaitis, 778-2858. 
apylinkes valdybos delegacija 
( J . Vaičiūnas, G. Giedraitytė, 
K. Januška ir A. Ūselis) lankė
si pas parapijos kleboną kun. 
Antaną Zakarauską ir su juo 
tarėsi dėl antro vėliavai stiebo, k a d J a u « £ * I J 3 Marąuette 
kuriame įvairiomis progomis I P a r k o apylinkės valdybos pobū-
plevėsuotų lietuviška t r i spa lvė . !™ U m o n R e r - J i s ^ ^ ™g-
Iki šiol y r a tik vienas stiebas, i P l u c l ° 2 5 <*•• šeštadienį, Lietu-
kuriame "keliama šio kraš to ve-;™* *»*&• G r o s Stelmoko or-
liava. Klebonas A Zakarauskas k e s t r a s - b u s Paruošta svečiams 

menininkų parodos steigėjų n : i a b a i alan]iXls lietuviams, i r j i s i S e r a vakarienė, bus galima gau-
rengėjų. Taip pat . nuolatinė ^ k a r t ų p a r o d ė a p v l i n . Į ti įvairių atsigaivinimų. 
Kultūros Židinio s t a tybos rė-; k ė g v a l d y b a i ^ ^ Uetuvišką l Galimas pelnas iš pobūvio bus 
mėja. Daug pasidarbavo ™o-j s u s i p r a t i m ą . " M a n o mnlllĮi l TTil I*"*—' Paskirstytas apylinkės 
šiant LB balių Kul tūros Židimo v i e t i n i a i i r l i e t u v i a i Vienų i r k i - i r i b o s e esančioms lietuviškoms 
statybai paremti būdama to ko- . m a ž d a u g ^ l y g i a L T a d k o d e l j mokykloms, 
miteto sekretorė. Vasaros metu ' 
dirba binge. Jaunimo metais 

Paaiškėjo, kad paskirti 150 

daug prisidėjo pr ie U Pasaulio 
Lietuvių jaunimo kongreso ren
gimo, būdama New Yorko Jau
nimo komiteto sekretorė , kon
greso atstovė, studijų dienų 
diskutantė. Priklauso Lietuvių 
studentų sąjungai ir Lietuvių 
atletų klubui. 

negalėtų abi vėliavos būt i?" , 
padarė sprendimą klebonas. 
"Būtų gražu ir logiška". , . 

_ Mes su gerbiamu klebonu ! d o L sportininkų išvykai dar ne
išėjome į lauką stiebo v i e t ą ! r a s™n°kėti. • * • * * * tuojau 
apžiūrėti, - kalbėjo Vaičiūnas I ̂ ^ P i m ^ s * « * * » l z d u u n -
toliau. - Susitarėme, kad a n - ! k u i A B ^ Valdybos nariai 
t ras is s t iebas galės būti įmon 
tuotas visai šalia pirmojo. 

Toliau pirmininkas pareiškė, 
kad pačią mintį klebonui pirmo
ji pasiūlė poetė J . Vaičiūnienė. 

Inž. Jonas Gaidimauskas \ j ^ ^ o n a s j au tada palankiai pa-

ARGENTIN0J 

— A - a - Algis Savickas, son-jvybėms bei tėvams atkris rū- j paskirtas Hidronar b-vės vienu j sū rė jęs , 
kiai sužeistas liepos 14 d. priejpestis dėl vaikų sveikatos, nes lig direktorių. Bendrovė vykdo | * Svars tant reikalą, susidurta, 
Simcoe ežero, neatgavęs s ą m o - i č i a pat bus lietuvis gydytojas, j konstrukciją ir eksplotaciją ži- j k a į p parastai , su piniginėmis 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
PAŠTE x Kazy* Deveikis, Cicero. 111.. 

sveiksta namuos*:. Tikisi, kad 
galės vėl su visais sugrįžusiais Daugiau kaip 1.000 neatsi-
iš savo vasaros atostogų susi- imtų ar šiek tiek sužalotų daik-
t ikt i susirinkimuose ir parengi-1 tų bus iš varžytinių parduota 
muose. i Chicagos pašto rūmuose 358 W. 

X Aurora. 111.. Lietuvių fon-j Harrison St. Išpardavimas bus 
dui surinko 1,050 dol. Kvota nu- liepos 31 d. 8:30 vai. r. Iš vaka

ro galima daiktus apžiūrėti 

25 MIL. DOLERIŲ 
MUZIEJAUS TOBULINIMUI 

s ta tyta 5.000 dol. 
X V. Kavaliūno premijuoto 

romano Kalnų giesmė laida yra 
išparduota 

x Kun. Ą. Svirskas* Haverhill. i P'ield Gamtos istorijos muzie-
Mass., atnaujindamas prenume- Į jus pradeda savo plėtimo, tobu-
ra tą pridėjo 7 dol. auką savoįlinimo programą, kuriai panau-
dienraščiui stiprinti. Dėkojame, j dos 25 mil. dolerių. Visų pirma 

x Skaitytojai išlaiko savo Į padarys patogesnį pasiekimą 
dienraštį ir jį aukomis stiprina. į viršutinio aukšto. 
Aukų po 2 doleriu prisiuntė:; ^ffįįCBBiAS MARQUETTE 

PARKE 

nes mirė liepos 17 d. "VVellesley 
ligoninėje Toronte. Velionis bu
vo 19 m- amžiaus, žuvimo aplin
kybės dar tiriamos. Palaidotas 
iš šv. Jono Kr. par. bažnyčios 
liet. kapinėse. Pa!iko tėvus ir 
jaunesnį broliuką Vytautą. 

— A. a. Benius Pakalka. 8 m. 
amžiaus, žuvo liepos 22 d., 10 
v. vakaro, prie tėvų namų Rich-
rnond Hili. Berniukui važiuojant 
dviračiu, užlėkė automobilis ;.r 
užmušė vietoje. Prieš keletą me
tų p. Pakalkų 7 m- dukrelė Re-

BEX BENTLEY — PARKŲ 
VADOVYBĖJE 

Žinomas sporto įvykių publi
cistas Ben Bentley paskirtas 
Chicagos parkų distrikto gene
ralinio superintendento pava
duotoju. 

UŽDARO DVI SKERDYKLAS 

Ciicago 's Swift Fresh. Meats 
bendrovė paskelbė, kad uždaro 

J. A. VALSTYBĖSE I nomos hidro - elektrinės jėgai- j išlaidomis. Valdyba savo kasoje 
nės EI Chocon (Cerros Colora- j n e t u r i t iek. kad sugebėtų pati 
dos). Direktorijai pirmininkau- Į j a s apmokėti. Susi tar ta išsiaiš-
ja buvęs Argentinos preziden
tas dr. JoseMaria Guido. Nau
jas direktorius inž. J . Gaidi
mauskas išvyksta į EI Chocon. 

kinti, kiek maždaug kainuotų 
antrojo stiebo pasta tymas, o po 
to kreiptis į lietuviškąją visuo
menę, prašant paramos šiam 

Kol kas dar vienas, nes šeima j S Varbiam reikalui, 
negali pajudėti iš Bs. Aires. Valdyba kviečia apylinkėje 

— Išpirko bandito pagrobtą, j gyvenančius lietuvius raš tu ar 
Inž. Antaną Balinską, kuris Į žodžiu pareikšti padėką klebo-
buvo piktadarių pagrobtas Kor- j r m į ^ tokį gražų lietuviško rei-
dobos mieste, šių metų birželio j ̂ alo supratimą Tuo pačiu, val-
25 d. už stambią milijoninę su- į <jyba prašo lietuvius parapiečius 

įmą išpirko Loso fabriko direk-1 stipriau remti savo lietuvišką 
tori ja . po keturių dienų truku- | parapiją 
sių derybų. Laikraščių praneši-

w i atsisako rinkti pinigus aukų la
pais, nes pačios valdybos darbai 
eina vienas paskui kitą, ir na
riai yra perkraut i apylinkės rei
kalais. 

Genocido parodos apyskaita 
dar nėra padaryta, nes per-
kraustytojas parodos iš Altos 
būstinės į parapijos salę šiuo 
metu išvykęs ir sąskaitos nėra 
pateikęs Aštuoniasdešimties 
dolerių sąskaita, grąžinant pa
rodą atgal į Altos būstinę, ap
mokėta. Taip pat, apmokėtos ir 
kitos sąskaitos. Iš Altos išlai
doms pinigų nebus prašoma, nes 
iš surinktų pinigų visos išlaidos 
bus apmokėtos. 

Kiti siūlymai ar prašymai 
vaidybai, liečia pinigus, laikinai 
atidėti kitam posėdžiui- Ketu-
tiems, vykstantiems &<-.„ -,^, 
vaidybos nariams, palinkėta 
daug sėkmės. Inf. 

mu, vienas iš piktadar ių yra 
„ „ , . „ 7, ,., ^j iau suimtas A. Balinskas yra 
Bernadeta Romualda Tuti-1 J , _ ,. . . . _ . ' 

sukūręs lietuvišką seimą su 
Stase' Paserpskyte ir augina 
dukrą Liusytę. Pr ieš išvykstant 

P . Kudukis. V. Bačiulis. Edm. 
Binkis, dr. S. Skripkus. P. Bal
čius. Visiems aukotojams nuo
širdžiai dėkojame 

x Vilniaus miesto 650 m. į- j 
kūrimo minėjimas bus spalio 21 i 
d. Jaunimo centre. 

x Robert Subert, St. Louis, j 
Mo., prie prenumeratos mokės- p ^ 
čio pridėjo 7 dol. auką. Ačiū. ^Grant 

Chicagos muzikų federacija 
vasarą ruošia koncertus įvai
riuose miesto parkuose. Mar
ąuette parke toks koncertas į-
vyks rugp. 8 d. 7 v. v. 

KADRILLIUS ŠOKIAI 

Buckingham 

jsigy 
bakalauro laipsnį "with honors 
in mathematies ' ' Nuo pirmųjų 
mokslo metų buvo pirmoji mo
kinė, pradžios mokykloje ir gim-

savo dvi skerdyklas: Grand Is-Į n azi joje gaudama visą eilę auk-
land, Nebr., ir Des Moines, la. go m edalių. Pradžios mokyklą ir 

naitė. Jono ir Eleonoros Tutinu 
duktė. Brooklyn, N. Y., birželio 
5 d. baigė New York University . r . , , „ .. . 
_ , , i i Kordobą p. Bal inskas dirbo 
magna eum laude. jsigv'dama-u * , ., ^ ,- » 

Suvaržius jautienos kainas, ūki
ninkai mažiau gyvulių augina.. 
Numatoma, kad gali t rūkti jau
tienos. 

MIRĖ ĮTRAUKĘ DUJU 

Šešiolikos metų berniukas 
fontanu į Patrick Doran. gyvenęs 5622 I t y b ė s B u v o }r^yt& j d e kano 

Osram fabrike. Balinskų šeima 
gyveno tuomet lietuvių parapi
jos ribose. 

— "Ateities" ansamblis lie
pos 14 d. buvo pakvies tas daly
vauti pas ukrainiečius, jų meti-

~T - - • * • - - T""7 " " * " : nėję šventėje. Grojant J. Ro-
gimnaziią baigė pirmąia moki- ., . .. . . . , . . . . . . . . . . t meikai. jie pašoko keletą šokių. ne. Lmversi tete studijavo mate . i Z T. .. . . . . _ i — Argentinos žiemos sezono matiką ir computer science. Iri . . . „ . . -. , - j TT • i pradžios proga SLA rūmuose \-cia buvo pirmoji studentė. Uni- * , . . , . " , . \ . . . :vyko įsmlmmga vakar iene su-versitetą lanke keturis m e t u s • / . . . , , . , A . . . A ... įtraukusi daug publikos, šventę su net dvieiom stipendiiom —i _ , . _ ° , / "T . ... .. . . L \T ,J , atidarė Leopoldas Stankevičius, universiteto ir btew Yorko vals- ' . . . ^™ , kuris taip pa t vadovavo progra-

Gen M. Rėklaičio pranešimas 
Pirm. J . Vaičiūnas supažindi

no valdybos narius su gen. M. 
Rėklaičiu, pakviestu į posėdį, 
pranešti apie galimumus senes
niems žmonėms gauti papildo
mos paramos. Rėklaitis paaiški
no, kad pensininkai gali gauti 
tos piniginės paramos, tačiau 
daug iš jų nežino kaip. Rėklaitis 
gali visuomet šiuo reikalu padė
ti, tik prašo, kad apylinkės val
dyba sudarytų socialinę komisi
ją, kurios tikslas būtų regis-

x Antanas Kvedaras, Detroit, i i g ^ 
.t Parke. Chicagoje. rugp. j N. Keystone. Chicagoje, mirė Į g a r b ė s § į i r j i m t a = C o a t : m a i - Dainininke Adr iana Jocyte 
• tarp 8 iki 10 v. vak. bus Į dėl to. kad pakartotinai į traukė į o f A r m s į^^y J a u trečiais ; P a d a i n a v o : D*11?- d a u S d a m e " 

' H kadriilaus šokiai, grojant Win-i dujų iš purškiamo chemikalo. \ studijavimo metais buvo p a . ; "U- š a l t a žiemužė, Kur banguo-
dy City Ramblers orkestrui. kuris naudojamas, kad. kepant I g e r b t a k a i k o l e g i 1 o s g e r i a u s i a ^ N e m u n ė U s - Palydėjo mane 

maistą, jis nebūtų pr i t rauktas j m o t e r i s matematikė «* « _ J sesutė ir keltą argentiniškų dai^ 
"Draugui" stiprinti. Dėkui. 

x FUmo Dvylika il-tros da-: 
lies premjera bus gruodžio 9 d.; 
Jaunimo centre. 

x Petrą* Juodikis, Chicago, i 

ISPANŲ ŠOKAJAI GRANT 
PARKE 

Ispanų Los Reyes šokėjų gru-

uz sj pa-
prie keptuvių. Pradžioje jautėsi | s i ž y m ė j l m ą b u v o "įteiktas!111*- " " " ^ ^ ^ 
apsvaigęs, o vėliau ir mirė. Kai j L u o n go-Tarduogno Key meda-; r e l k a iau jan t . Ji tarėjo pakarto-
kurie jaunuoliai, ieškodami nuo-1 U g K e t u r i m e t ų ^ ^ b u v Q ti. Rengėjai rteike Adrianai ge-

merlTTmdS^8MPr^Z ^ ? * ~ *?* ^ ^ ^ 1 ^ U O S t ° V i S ° k m S - C h 6 m l k a ' I apva in ikuo ta s .W bu'voTšrinkta 
3 L a u k s *- ; ce r tų programoje nagp. 4 ir o į lus.^ s ta tydami pavojun savoje a u k š c i a u s i ą Amerikos studen-

garbės organizaciją "Phi 
Ačiū. 

x Aukų "Draugui" prisiun- Į 
t ė : po 3 dol. — Petras Vaitekū
nas. P Kassel: 2 dol. — Mrs. 
K. Bot yrius: po 1 doL — K. A. 
Keblys, S. Dovidauskas. Nuo
širdžiai dėkojame. 

x Lietuvių Fondas. Aplankęs j LF 
būstinę Kun X (pavardės prašė ne-
skelbti), i* Texas valstijos, įsijungė j ! 
LF narių eiles su $200 jnasu. Pažadė
jo ateity jnaSą padidinti. LF narys — Į 
tautinės savigarbos pavyzdys. LF ad
resas: 2422 W. \larquette Rd., Chica-
SjO, n^ 60629, tel. 925-ft897 <:.-

dienomis. sveikatą. 

K ELI A TĖS? 
Sąžiningi studentai 
jus pigiai perkeis. 

Skambinkit 323-7173 

lių. Šventėje dalyvavo d r Vyt. 
Dambrava ir keletas J A V am
basados pareigūnų, kur ie pasi
vaišinę gražiame SLA. salione 
dar ilgai šoko prie linksmos mu-

VOKIETIJOJ 
— Frankfurto Goethes vardo 

universitete Vincas Natkevičius 
skaito lietuvių kalbos kursą. 
Studentų skaičius paaugo. Tarp 
jų yra studentų, studijuojančių 
lyginamąją (indoeuropiečių) kai 
botyrą. Rytų Europos istoriją 
ir germanistiką. Po karo šiame 
universitete studijavo per 200 
lietuvių. 

GERIAUSIA DOVANA 
JAUNOMS MARČIOMS 
Popular Lithuanian 

R E C I P E S 
Penktoji laida 

Jei jūsų marti yra lietuvė ar 
kitos kurnės, geriausia vedybinė 
dovana yra naujai išleista knyga 
Juzės Daužvardienės 

Visų įprastų lietuviškų valgių 
receptai yra šioj knygoj. Nurody
mai trumpi, aiškia anglų kalba su
rašyti, ir lengvai įvykdomi. 

Kaina tik $3.00 
Užsakymus siųskite: 

D R A U G A S 
4545 W. 63rd Street 
Chicago, 111. 60629 

Persiuntimo išlaidoms prašoma prl> 
dSU 25 et, o Illinois ffvventojai pri
deda dar 15 e t mokesčiams. 

!tu 
, Beta Kappa". Rudenį toliau tęs 
! studijas Rutgers universitete! ., 
„ T "l Z... . zikos. Ilgameciui susivienijimie-j!Sew Jersev vaistvoeje, kuriame u . . , . . . „ , ., . fr . . . . *T ... ciui ir veikėjui Pedenkui Korei-ruos daKtaratą is matematikos. \, . . , ,. . , -_ Irt. . , , , . |kiui tą. dieną sukako "i metai Žada specializuotis algebroje. ;L __ . . . . 1^.. . . . . - e. amz. Ta proga SLA valdyba i htudijos bus paienįrvintos is ti- '• 

; nansinio 
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f ŠVENTOS MIŠIOS I 
j LIETUVIŠKAI į 
i Visos nekeičiamos šv. Mišių dalys y r a atspausdintos t 
| vienoj labai gražiai išleistoj knygelėj. Su šia knygele kiek- § 
S vienas gali labai lengvai sekti naująsias šv. Mišias *" 

Kai kunigas ar lektorius atskaito kintamąsias dalis. Jūs i_ 
. taško, kadangi pasise- J a m į t e i k ė C S ? o v a n ė l ę - ^ | šioj naujoj knygelėj galite sekti visas nekintamąsias Šv. Mi- | 

kė gauti vertingą stipendiją, f"* m*ų s f a k t i """į* , r G l n " | S šių dalis. Tekstas stambiomis raidėmis. 5 
Bernadeta y ra veikli lietuvaitė. • „ ^ l ? „ ^ f ^ . " . ^ " 1 ° ! 1 Taip pat rasite rinkinį dažniausiai giedamu šv. Mišių S 

"Ratelės" šokėjai, pasiruošę atliktį vakarinę programa i>abaltiečių pa
rodoje SdO Paulo mieste. Brazilijoj. Paroda įvyko * *̂  Booa M 9 d 

., ' sugiedota Ilgiausių metų. Isuo mažens ligi sių dienų veik-; • 
Ii ateitininkė. Buvo Nevv Yorko { — išeštadieninės mokyklos 
moksleivių kuopos sekretorė, i veikia gerai. Jų yra penkios. 
Studentų ateitininkų centro vai- i Rugpiūčio mėn. Avellanedoje 

į dybos sekretorė ir dabar pri- i bus vaikų šventė, kurioje daly-
į klauso New Yorko studentų j vaus visos lietuviškos mokyklos 
i draugovei ir jau dveji metai ei-; su savo programom. Įvyko vai-
jna jaunučių ateitininkų vadovės kų piešimo konkursas . ALOS 
; pareigas Yra viena iš tradicinės j t a ryba apsiėmė apmokėti laimė-

t| Nuotr. A. Saulak'io į "jaunimas ir 10 men^s" sjaunųjų i tojams dovanas — premijas. 

s metu giesmių. * 
| Užsisakykit šj naują šv. Mišių vadovą lietuvių kalba. i 
5 Kaina 50 centų. 10% nuolaida, perkant 50 kopijų; 2591 g 
§ Duolaida. perkant daugiau kaip 50. 
1 Rašykite-

I ORAUGAS 
i 4545 W. 63rd Street 
| Chicago, III. 60629 i 
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